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Iš patikimų šaltinių tenka su
žinoti kad dabratinis SLA. 
prezidentas p. S. Gegužis se
kančiuose rinkimuose nebe-' 
statys savo kandidatūros.

Jis, beabejo, supranta, jog 
Susivienijimo prezidentas ei-
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Pereiti Metai Lietuvoj Buvę Geri
damas savo pareigas turi tik 
du laimingu momentu: vieną 
— kuomet užima tą vietą ir an
trą — kuomet nuo jos atsikra
to. Nešti ant savo pečių to
kią milžinišką atsakomybę nė
ra pyragai. Žmonės nepaste
bi šimto gerų darbų, bet jeigu 
padarysi bent vieną klaidą, 
nekantrus kritikai sukelia iš
tisą audrą. *

P-s S. Gegužis per ilgus mė
lis būdamas SLA. prezidentu 
atliko didelius darbus organi
zacijai. Ji ištvermė ir tvirtas 
nusistatymas buvo svarbiausiu 
faktorių prašalinimo boiševi- 
kų pavojaus.

Lietuvos derybos su Len
kais Berlyne susisiekimo klau
simu nutruko, nedavusios jo
kių rezultatų. Varšuva paki
šo reikalavimą, kad dabartinė 
demarkacinė siena butų pripa
žinta pastovia, kiųaip sakanit 
kad Lietuva atsižadėtų Vil
niaus. Musų delegacija atsi
sakė priimti tą reikalavimą ir 
derybos pairo; bent laikinai.

Kaip prieš Liublino uniją 
taip ir šiandie, Varšuva aplin
kiniais keliais verčia mus nu
sileisti. Tačiau, lietusiai turęt 
ję vieną skaudžią pamoką, ne-' 
labai nori atiduoti savų kraš
tų.

Laike suvažiavim0 Liubline, 
1569 metais, Žemaičių vaiva
da Chodkevičius atkakliai prie- 
šinos unijai ir nurodė, kad lie
tuviai niekad nesutiks būti 
Lenkijos pavaldiniais. Ta
čiau karaliaus Zigmunto valia 
paėmė viršų.

Šiandie kelios Europos val
stybės dar^ didelių politinių 
ir fnansinių spaudimų į Lietu
vą verčiant ją taikintis su Var
šuva. Tačiau joki musų val
džia nedrįstų pasirašyti po ta 
sutartim, kuri atskiria Vilnių 
nuo Lietuvos.

Musu visuomenės darbuoto- 
jai ima virsti poetais ir negai
lestingai skriaudžia dailiąją 
literatūrą. Dr. Rutkauskas 
parašė “Naujienų” redakto
riui odą, arba pagirimo eiles, 
kurias vakaro publika išklau
sė atsistojus ir tur but uškim- 
štom ausim. Tarp kitko ten 
pasakyta:

“Jo priešai, — tai buvę ir 
busią vaikais — vis...

“Visus kas šviest, gali į 
‘Naujienas’ kviesti

“Kad gelbėti liaudžiai... 
liaut’ “buvus avelėms”

Savo laiku Dr. Rutkauskas 
dirbo su katalikais. A Č i u 
“Naujienų” redaktoriui j i s 
daugiau, matyt, nebeskaito sa
vęs nė vaiku, nė tuom nekal
tu gyvulėliu. Yra už ką bū
ti dėkingu.

Suorganizuoti Chicagoj ir 
kitose kolionijose bedarbiams 
šelpti lietuvių komitetai daug 
daugiau atsiektų, jei dirbtų 
bendrai, negu kad kiekvienas 
sau. Tokius komitetus tveria 
laikraščiai, sriovės, draugijos 
ir tt. Ir nė venas jų neįsten-

Tris Lietuvius Ištiko Baisi 
Nelaime

Žiūrima Optimistiškai
1931 Metus

J. Giraičio ir kitu lietu
viu užmušėjas atiduotas

' “Grand Jury”

PUSGIRTIS DRAIVERIS, PO
LITIKIERIUS DWYER KAL
TINAMAS ŽMOGŽUDYSTĖJ

Šiurpulinga tragedija Chcagoj

Senieji metai pas daugelį 
Chicagos lietuvių paliko liūd
ną atmintį. Besiskubindami 
pasitraukti jie nusinešė su sa
vim dvi aukas, aukas krimina
liai neatsargaus važiavimo au
tomobiliu.

Miesto Tarybos tarnautojas 
T. Dwyer lėkdamas 45 mylių 
greitumu įskrido į grupę-be
laukiančių gatvekari-o prie 
Western Ave. ir 63rd St. tris 
užmušė, o ketvirtą sunkiai su
žeidė.

Nušovė kanarką už tai, 
kad neleido jam miegoti

MILWAUKEE, Wiss, saus. 
1. — Pasigirdus šuviui tūlo E. 
Greska apartmente tapo pa
šaukta policija.

Tuojaus pribuvus skvadui, 
kuris rado šalę Greska revol
verį ir negyvą kanarką. Poli
cijos viršinnkui užk 1 a u s u s 
(freska,-kas per priežastis. Ji
sai atsakė, kadangi kanarka 
čiulbėjo per naktį ir neledo už
migti. Aš jai liepiau nutylti 

per du kartu, o kuomet ji ne
paklausė, aš ją nušoviau.

Greska už kėlimą triukšmo 
naktes laiku, tapo areštuotas.

gia atlikt nieko žymesnio. Tū
li mano, jog tie komitetai gy
vuoja ne tiek labdarybei, kiek 
propagandai.

Kodėl pav. nesueiti visiem 
Chicagos lietuviam į krūvą ir 
sutverti bendrą komitetą? Jo 
įtaka visuomenei butų milži
niška ir surinktomis aukomis 
butų sušelpta keleriopai dau
giau lietuvių skurstančių šei
mynų.

Tur but mažai kuris apgai
lestauja praėjusių 1930 metų. 
Darbo žmonėm ir biznieriam 
jie buvo tikroji našta. Ke
letas milijonų žmonių Ameri
koj vaikščioja be darbo; krau
tuvės stovėjo pustuštės; nekil
nojamoji nuosavybė krito sa
vo vertėje. Net daugelis ban
kų neišlaikė spaudimo ir už
darė duris.

Vokietijoj pereitais metais 
buvo [priskaitoma iki keturių 
milijonų bedarbių; Anglijoj 
virš milijono. Prisimindami 
-tą viską ištikro galime palin
kėti sau ir kitiem “Laimingų 
Naujų Metų.”

Į J. Giraitis, žinomas lietuvių 
'darbuotojas, buvęs SLA. narys 
pasitaikė toj grupėj. Maši
nos suduotas, pašok0 į orą apie 
15 pėdų ir kritęs žemės buvo 
jau nebegyvas. Antras jau
nas lietuvis aukštesnės mokyk
los studentas Jonas Šulcas, 
mirtinai sužeistas, greitai mi
rė. Trečias lietuvis J. švir- 
mickas stovėjęs drauge su a- 
nais irgi buvo perblokštas, bet 
tikimasi, jog pasveiks.

Penkta d jeny, sausio 2 d. į- 
vyko corones jury tyrinėjimas 
ir T. Dwyer įteikti trys apkal
tinimai žmogžudystėj. Dau
guma liudininkų tikrino, jog 
automobilio draiveris buvo iš
sigėręs, nors miesto daktaras 
sako, jog girtingumo nepaste
bėjęs. T. Dwyer turi du ad
vokatu, kurie jam patarė nie
ko nekalbėti ir nieko neliudy
ti.

Šventė S. Bolivaro mir
ties sukaktuves

Pabaigoj pereito mėnesio 
virš dešimties valstybių minė
jo šimtmetines sukaktuves Si
mon Bolivar mirties.

Gimęs 1783 metais Caracas, 
Venezueloj nepaprasta: tur
tingoj ispanų šeimynoj, jis pa
siekė aukšto mokslo, pateko 
kariuomenėn ir keliais kruvi
nais mūšiais paliuosavo Vene
zuela, Columbia, Ecuador, Pa
nama ir Peru iš Ispanų val
džios ir sukūrė įteikdamas sa
vo vardą Bolivijos valstybę. 
Kova už laisvę—arimas juroj.

Nežiūrint į savo didelius 
darbus S. Bolivar mirė 1830 
m. be skatiko ir dideliame 
skurde. Mirties priežastis bu
vo džiova. Sirgdamas turėjo 
net marškinius skolinti. Ne
užilgo prieš savo gyvenimo pa
baigą jis pareiškė: “Visa ką 
mes atsiekėm yra nepriklauso
mybė ir už ją atidavėm ką tik 
turėjom....  Bet tie, kurie Pie
tų Amerikoj darbavos už lais
vę, neatsiekė daugiau už tą, 
kuris aria jurose...’” S. Boli
var turėjo daug gražių idėjų, 
tačiau jam 'nepasisekė jų'įvy
kinti Pietų Amerika dar ir šian 
die nesugeba viduje susitvar
kyti.

Nuostabu tačiau, kad ir Is
panų valdžia, pamiršus seną 
neapykantą pagerbė S. Boli
varą.

NEDARBAS AUSTRIJOJE

VIENa. — Nedarbas Aus
trijoje plečiasi. Laikraščių pra
nešimai sako, kad Austrijoj y- 
ra 238,000 bedarbių gaunan
čių pašalpą.

Lapkričio mėnesyje bedar
bių skaičius padidėjęs 23,000.

Dovana prezdentui Hoover. Galveston miestas pasiun
tė “turkey” padarytą iš bovelnos. Pamatas laivo pavidale, 
nulietas iš aukso.

Ką davė Finams 
prohibicija

Girti karininkai “kidnapino”
pirmutini valstybes prezi
dentą; pateko galėjimam 
Finai, kaip ir Sūv.; Valstijos 

yra sausa šalis, tačiau degti
nės niekad nestokauja. Tas 
aiškiai pasirodė sekančiam in
cidente, kuris nustebino visą 
Europą. :

Finų valstybės tvėrėjas ir 
pirmutinis jos prezidentas pro
fesorius K. Stahlberg sykį iš
ėjo pasivaikščioti su savo žmo
na ir garsia rašytoja Esther. 
Nespėjo jie iškelti kojos iš na
mų, kaip prie jų pribėgo du 
asmenys ir revolveriais grą- 
sindami privertė sėstis autoi- 
mobiliun. Automobilius pasi
leido greit važiuoti į Rusijos 
pusę ir tik apie 60 mylių nuo 
pasienio sustojo, nes pritruko 
gazolino. Buvęs valstybės 
prezidentas turėjo daug var
go kol (grįžo namo.

Slaptoji policija ėmė tyrinė
ti ir ieškoti kaltininkų. Paga
liau surado, jog tą darbą at
liko generalinio štabo viršinin
kas maj. Walenius ir pulk. 
Knusaari.

Teisme jie aiškiuos jog bu
vo girti ir norėję iškrėsti juo
kų. Tačiau tas jų neišgelbėjo 
nuo trijų metų kalėjimo ir pa- 
liuosavimo iš armijos.

Nukauta 8 Jugt. Valstijų 

kareiviai

MANUGUA, Nica r a g u e, 
sausio 1. — šiandien betai
sant susisiekimo liniją, (kabe
lį) Jungt. Valstijų kareiviai 
tapo užpulti būrio Nicaragos 
sukilėlių >gen. Sandino šaliniu-- 
kų.

Susirėmimas tęsėsi dvi ir 
pusę valandos žiauraus persi- 
šaudymo, laike mūšio tapo nu
kauta 8 Jungt. Valstijų karei
viai ir 2 sužeisti, iš priešų pu
sės IĮ nukauta ir 4 sužeista.

APIE NAUJĄ PRANCŪ
ZIJOS KABINETĄ

PARYUIUS, XII. 15. — Ra-
4. 7

KAUNAS, Lietuva, sausio 1. 
— Chicagos Tribune korespon
dentas Donald Day praneša, 
kad Lietuva laimingai baigė 
1930 metus ir įžengė 1931 m. 
žurėdami optimistiškai į ateitį. 
Sakoma, kad Lietuva, kuri tu
ri dabartinėse rybose apie 3 
milijonus gyventojų, yra pa
vyzdingiausia šalis Europoje. 
Ji gimė tik pasauliniam karui 
pasibaigus ir reikėjo pradėti 
viską statyti iš karo griuvėsių. 
Ir bėgyje veik 13 metų Lietu- 

;va ipajiegė netik atsistatyti, 
bet dalinai ir susitvarkyti.

i Veik visame pasaulyje šian- 
■ diena jaučiama bedarbė, dip- 
jresija. Lietuva, kaipo ūkio ša- 
jlis, tos dipresijos nejaučia, 

Beveik 200,000 Dirban
čių Moksleivių

Suv. Valstijų Office of Edu
cation pagamino ir dabar lei
džia specialę knygutę atsaky
ti šimtus užklausimų apie kur 
ir kaip moksleiviai gali įsigy
ti kolegijos mokslą, patiems 
dirbant. Knygutė užvardin
ta “Self Help for College Stu
dents.”

Pasirodo, kad apie 200,000 
moksleivių patys užsidirba už
tektinai pinigų apmokėti save 
mokslo kelią. Tie mokslei
viai yra nariai net 611 Ameri
kos kolegijų. 1928 m. išduo
tos informacijos rodė, kad tie 
studentai uždirbo net 33 mili
jonus dolerių.

Yra daug moksleivių pasko
lų įstaigų. 282 įstaigos šioje 
šalyje paskolina beveik apie 
keturius milijonus dolerių

Knygutė paduoda netik į- 
vairius darbus prie kurių ši
tie moksleiviai dirba, bet su
rašą kolegijų ir universitetų, 
kur randasi, kiek studentų tu
ri, tų mokyklų reikalavimus, 
mokestį, valgio ir 'kambario 
kainas, išlaidas ir tt. „

Knygutė kainuoja 25c, nes 
pirmo leidinio kofpijos išsibai
gė. Reikia siųsti prašymą į 

; Superintendent of Documents, 
Government Printing Office. 
Washington, D. C. Knygutės 
vardas yra “Bureau of Educa
tion Bulletin 1929 m. No. 2.”

LLOYD GEORGE Už MUITUS

Loyd George, Anglijos libe
ralų vadas, pasisakė už mui
tus toms valstybių prekėms, ku 
rios savo gaminius parduoda 
pigiau, negu pas save. Tai bu
vo nelaukta, nes ligi šiol libe
ralai skelbė laisvą prekybą.

dikalsocialistų laikraštis “Re- 
publique,” kuris dabar yra vy
riausybės oFganaš, svarsto nau 
jos vyriausybės užsienių poli
tikos programą. Laikraštis pa
reiškia, kad nauja vyriausybė 
nėra kurios nors vienos par
tijos, bet visos respubliškos 
Prancūzijos vyriausybė. Jis 
pabrėžia, kad šią valandą, ka
da net opozicija kalba apie 
momento rimtumą, esanti kiek
vieno Europoje prievolė skel- 
■bti nuomonę, jog Prancūzija 
turi stiprią vyriausybę. Nau
ją ministerių kabinetą laikra
štis vadina Locarno vyriausy
be pilna to žodžio prasme. Jo
je aplink Briandą susigrupavę 
politikai, kurie tikrai nori Eu
ropos sutaikinimo.

Sukilimas Panamoj; pre
zidentas rezignavo

Valdžia sukilėlių rankose

PANAMA CITY, sausio 2. 
— Čia įvyko ginkluotas suki
limas. Po pasitarimo tarpe 
prezidento ir suolelių vadų, 

prezidentas Arosemena rezig
navo, palikdamas laisvą vei
kimą sukilėliams. Sukilėlių 
vadas, Dr. Harmodio Arias at
sistojo valdžios priešakyje.

Nukautas amerikonas 
laikraštininkas

Susirėmime tarpe sukilėlių ir 
policijos, žuvo 8 žmonės, ku
rių tarpe ir amerikietis, laik
raščių korespondentas Hart
well F. Ayers. Laike susirė
mimo, tapo pavartota šautu
vai, kulkosvaidžiai ir kiti ka
ro įrankiai. - z

Nors S. V. kariuomenės da
lys buvo pašauktos apsaugai 
Amerkios atstovybės, tečiau 
Amerika pareiškė, kad nesi- 
kiš į (panamiečių tarpusavę ko
vą tol, kol nematys būtino rei
kalo. *

Lietuva, kaipo ūkio šalis 
nejaučia dipresijos

Amerikiečiai daug prisidėjo 
prie pagerinimo padėties.

kaip kad jos kaimyn. valsty
bės, kad yra paliestos. Ir dėl
to tai Lietuva žiuri optimisti-- 
kai į ateitį.

Pereitą vasarą I 
laAkė, tūkstančiai ; 
lietuvių, kurie paliko tu itan- 
čius Amerikos dolerių. Tie 
Amerikos doleriai daug prisi 

j dėjo prie palaikymo šalies 
aukštesniame stovyje. Dalis 
amerikiečių pasiliko Lietuvo
je ir šiandiena jie teikia daug 
patarimų praktiškam ^yven 
mui.

Nors Lietuva dar neturi veik 
vieno trečdalio savo žemių ir 
ji priversta laikyti ddesnę ka
rinę pajiegą apsaugai, tačiau 
ji stovi daug aukščiau, nefcu 
grobike Lenkija. Ir jeigu Lie
tuva atgautų savo sostinę V .- 

I nių ir kitas dalis, kas duotų 
galimybės taikai gyventi su 
kaimynais, tuomet ji galėtų 
daug geriau tvarkytis ir ženg
ti į šviesesnę ateitį.

Kaip prof. A. Einstein 
save garsina

Po Ameriką dabar važinė
ja garsiausišs pasauly Moksli
ninkas, vokietis, prof. A. Ein
stein, relativingumo teorijos 
tvėrėjas. Jam dar beplau
kiant laivu jaunukas imigran
tas F. Meyer nupiešė profeso
riaus paveikslą ir padavė jam.

Pažiūrėjęs iš vienos ir iš 
antros pusės prof. A. Einstein 
pridėjo tokį parašą:

“Diese fette satte Schwein 
Soil Professor Einstein sein.” 
(Ši riebi, soti kiaulė, turi bu- 

Iti profesorius Einstein).
Pas didžiuosius mokslinin- 

< kus nemažai randas ir jumaro.

i Visiems Sandariečiams 
Veikėjams

PRIMINIMAS DEL VASARIO 
16 DIENOS.

Kadangi Vasario 16 d. Lie
tuvos nepriklausomybės šven
tė jau nebetoli, mes primena
me visiems musų veikliems ir 
kuopoms apie reika a t 

iškalno prie tų iškilu
Kur tik galima r . imc 

koncertus, prakalbas, vaka
rienes. Vyriausia mintis tu
rėtų būti palaikymas Ameri
kos lietuvių tarpe tautinio ju
dėjimo ir būrimas spėkų toli
mesniems darbams. Kiekvie 
nas ' turėtumėm isitėmyt, jo? 
Sandariečio svarbiausia už
duotis, tai gaivinimas lietuviš
kumo. Nepriklau s o m y b ė s 
šventė yra svarbus momentas 
ir . jis reiktų pažymėt kiekvie
noj kolionijoj.

Jei butų reikalingos kok 
nors informacijos Vasario 6 
dienos klausime kreipkite. ’ 
SANDARĄ, 3236 So. Halsted 
St., Chicago, III.
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Unijų Ratos Parinktose 
ndustrijose

Nuo 1911 m., Suv. Valstijų 
Dabo Statistikų Biuras kas met 
renka statistikas apie organi
zuotų darbininkų algas ir dar
bo valandas. Tyrinėjimas 
darbo aplinkybių tarpe Amer- 
kos darbininkų 1929 m. buvo 
aprašytas knygutėje Darbo 
Statistikų Biuro. Net 75 už- K
siėmimai aprašyti ir informa
cijos liečia suvirs 78'6,000 u- 
nijistų.

šitų darbininkų savaitinės 
valandos yra 44.8 — nuo 43.1 
vai. statymo industrijoj iki 41 
valandų skalbinyčiose.

Vidutinės valandinės algv 
ratos parinktose industrijose 
gegužės 15 d., 1929 m. buvo

Mūrininkų ............  1.65
Dailydžių ............ 1.33
Elevatorių statyt. 1.45
Tepliorių *........  1.36
Tinkuotojų ............ 1.61
Švinorių ir gazo 
pritaikytojų ........ 1.45
Plieno darb. ........ 1.35
Geležies darb........  1.46
Stat. užs. darb....... 1.35
Kepėjų ...............  .97
Vežikų ......................... 73
Šoferių ......................... 71
Akmenų skaldyt. 1.47
Knygų apdarytojų 1.00
Statytojų ............. 1.12
Elektrotypų ........ 1.26
Įraižytojų ............. 1.33
Spausdintojų ............83
Knygų spaust, dar. 1.04
Uostų darbininkų .86
Skalbynycių darb. .46
Unijų ratos paprastai aukš

tesnės didesniijoae miestuose. 
Taip kad kalviai gavo $1.50 
į valandą New Y&rke, •<?1.12 
Pittsburge ir 82c SeattlerMa
šinistai statymo išdirbystėj 
gavo $1.50 Į valandą New 
Yorke ir Chicagoje, $1.37 
Kansas City ir 90c Bostone.

Unijų algos anglies kasyk
lose Coloradoj, Illinois, India
noj ir Ohio paduotos. Valan
das paskiria sutartis su United 
Mine Workers of Amerika — 
yra 8 valandos Į dieną neskai
tant valgymo laiką. Kolora- 
dos ratos Į dieną yra nuo $7.- 
1' mašinistams ir elektros 
darbininkams iki $5.08 veži
kams ir $455 paprastiems dar
bininkams.

Illinois valstijoj loduotojai 
kasyklose gauna $10.07 į die
ną, jų pagelbininkai $7.50 i 
dieną ir visi viduriniai darbi
ninkai $5.95. Illinois neklasi
fikuoti darbininkai gauna 
$6.57 i dieną ir rankų kasy- 
mas $1.01 už toną.

Indianoj ratos mainosi nuo 
$9.00 iki $6.00.

Čeverykų ir drabužių 
darbininkai.

Organizuoti čeverykų dar
bininkai paprastai dirba nuo 
štukių (piecework). Chicago
je algos didesniems darbams 
yra $49.00 | savaitę vyrams 
ir $28.00 į savaitę moterims. 
Mažesniems darbams vyrams 
$28.00 ir moterims $21.00 New 
Yorke keliose šitose industri
jose darbas taip sutvarkytas 
kad kirpėjai, apdirbėjai ir siu- 
vikai gauna $1.25 į valandą 
ir stalų darbininkai $24.00 j 
savaitę.

Daugumas 103,830 narių A- 
malgamated Clathing Workers 
irgi dirba nuo štukių (piece
work), Chicagoje paprasta ra
ta yra 95c į valandą, 44 va
landų savaitė kirpėjams rei
kalauja $52.00, mašinistams 
$48.00 ir prosytojams $50.00. 
Paprastos algos “piecework” 
darbininko New Yorko šapoje 

mainosi nuo $1.59 pritaikyto- 
jui iki 93 galnierių darbinin
ko; guzikų skylių siuvėja.1 
gauna 50 centų. Marškinių 
siuvėjų algos irgi skirtingos, 
žymėtojai gauna $55.00; ma
inų $43.00; kirpėjai $39.00;
ipdailintojai 35.00 ir taip to
liau.

Savaitinė rata International 
wadies Garment orkers Uni- 
os (su naryste iš apie 40,000) 
Ta del Chicagos $52.00 kir- 
>ėjams, ir oper at o r i a m s. 
547.59 apsiuvinėtojams, $3£ 
iriaučiams, $27.00 guziki 
iuvėjams. Ratos beveik vie 
odos' New Yorke. Savaitė 
arbas susideda iš 40 valan 

du. t

)arbo Unijų organiza
cijos Suv. Valstijose 

k ________
1929 m. Amerikos Darbo U

i jų rankvedys ką tik S. Vals 
'jų Darbo Statistikų Biuro ii 
cistas, parodo kelias permai 
įas per trijų metų laiką. Na 
•ystė visų darbo unijų, kurio 
•riguli ir kurios nepriguli pri 
k Valstijų Darbo Federacijos 
arodo sumažėjimą iš 112 

172, skąitlynės 1926 m. būvi 
,443,523 ir 1929 m. 4,331, 

151. Kiton pusėn unijos pri- 
ulincios prie Amerikos Dar 

>o Federacijos parodo narys 
ės padidėjimą iš 126,430 na- 
'ių. Tas yra dėlto, kad Gelž- 
<eliu ir Laivu Raštininku Bro- t *-
i ja vėl prisidėjo prie Federa

cijos.

Sulig vėliausio tyrinėjimo, 
146 tautiškos organizacijos 
veikė birželio mėn., 1929 m. 
Iš tų, 106 priguli prie Darbo 
Fedėracijos.

Didžiausios organizacijos 
statymo užsiėmime yra United 
Brotherhood of Carpenters 
and Joiners of America, su 
naryste iš 376,400; Brickla
yers’, Masons’ and Plasterers’ 
International Union of Ameri
ca ir Brotherhood of Painters, 
Decorators and Paperhangčrs 
jf America su 125,000 nariu. 
Iš vis0 1,090,840 darbininkų 
priguli prie statymo užsiėmi
mų darbo unijų.

Organizuotų transporta cijos 
darbininkų yra 1,059,220 ir 
jie priguli prie 33 Įvairių orga
nizacijų, didžiausia yra Bro
therhood of Railroad Train
men, su 184,000 narių.

Anglių ir aliejaus industri
jose yra 481,000 organizuotų 
darbininkų, iš kurių net 450,- 
000 yra nariai United Mine 
Workers of America/ 1928 
m. nepriklausoma tautiška an
gliakasių unija pradėta tver
ti, bet neišduota kiek narių tu
ri.

Drabužių industrijoj nauja 
organizacija, Needle Trades 
Workers Industrial Union pra
dėta organizuota tarpe mote
rų gatavų drabužių siuvėjų. 
Organizacija yra priešinga ir 
neturi nieko bendr0 su Inter
national Garment Workers U- 
nion ir International Fur Wor
kers Union, šita nauja orga
nizacija bando pritraukti visą 
drabužių industriją. Neskai
tant eitą naują Jorganizaciją 
drabužių darbo unijos turi a- 
pie 386,000 narių.

Toks put padėjimas buvo ir 
audim0 industrijoj. AmerL 
can Federation of Textil Ope
ratives yra priešinga United 
Textile Workers, kuri yra A-‘ 
merikos Darbo Federacijos u- 
nija audimo industrijoj per 

'augeli mėtų. Iš viso yra 5 
darbo unijos šioje industrijoje 
iu 55,300 nariu.

Tarpe kitų tautiškų darbo uni 
jų yra Mašinistų Tarptaųtiška 
Draugystė su 137,000 narių; 
Tarptaųtiška Spaustuvės Dar
bininkų Unija su 77,000 narių; 
Barzdaskučių Tarptaųtiška Li
nija su 51,8’40 narių; Tautiš
ka Federacija Federąlių Dar- 
oininkų su 47,000 narių; Tau
tiška Laiškų Nešiotojų Draųgy 
stė su 56,480 narių ir Ameri
kos Aktorių ir Artistų Drau
gystė su 14,000 narių FLIS. 

ŽVĖRYS... IR PORFU- 
MERUA

Kai kurie mokslininkai jau 
senai tiria gyvulių uoslę, n 
uo budu suseka, kad vieni gy- 
uliai mėgsta vienos rūšies kva 
ją, kiti kitos rūšies. Hagen- 
>eko žvėryne buvo daromi 
jandymai su liūtais, kur pasi- 
odė, kad liūtai mėgsta kvepa- 
us. Žvėryne buvo liūtas lau
kinės noturos. Ilgą, laiką sar
gai nežinojo, ikaip su juo . pa
teigti. Bet kartą prie narvo 
jriėjo ponia, išsikvepinusi sti
priais kvepalais. Baisusis žvė
ris staiga pasidarė taikus ir 
atsigulęs ant grindų, ėmė ma- 
oniai “šypsotis.” Tada sar
gai sugalvojo būdą prijaukin- 
ri žvėriui. Prieš įeidami jie 

narvą įmesdavo ten nosinai- 
ę su konvalijų aliejum. Žve
jų karalius grėbdavo tą no

sinaitę ir ilgai uostydavo ir, su- 
olėšęs į smulkias skareles, 
žaisdavo su jomis. Prisiuos
tęs kvepalų atsiguldavo kur 
pašaly ir nekreipdavo į sar
gus jokio dėmesio valant jo 
narvą.

Ilgai nesisekė nustatyti, ku
rie gyvuliai mėgsta taboko du
rnus. Katės iršunes jų bai
siai nekenčia.

Kartą didžiulis karavanas 
kupranugarių keliavo per Egi
ptą. Po- ilgos kelionės buvo 
sustota poilsiui. Pavargę gy
vuliai atsigulė .ant smėlio. 
Anglas, keliavęs su karavanu, 
atsisėdo pašalyj ir pradėjo 
rūkyt. Po kurio laiko, kupra
nugariai pradėjo pabusti ir 
kreipti galvas į anglo pusę ir 
pakilę susirinko apie jį. Jie 
jį apsupo ir stovėjo tol, kol 
jis rūkė. Matyt, kad jiems la
bai patiko taboko durnai.

Siaurus pūvančios žuvies 
kvapas pritraukia daug plėš
rių žvėrukų. Juk ir gudrią
ją lapę galima lengvai privi
lioti su pastipusia kate.

Žebenkštys, šermonėliai, sa
balai, ūdros ir .šeškai niekaip 
negali atsilaikyti prieš pūvan
čios žuvies kvapą. Tai di
džiausia jų silpnybė.

sveikatosreTkalai
KOKI GYDYTOJĄ 

ŠAUKTI?

Kaip išsirinkti šeimynišką 
gydytoją?

Beveik kas savaitė Džiovos 
Draugija gauna atsišaukimų 
nuo žmonių, kurie ieško pata
rimo kokioje nors ligoje, ir 
kai atsakymas yra duodamas, 
kad neišegzaminavus ligjonio, 
kad atsišaukiantieji turi kreip
tis prie vietinio gydytojo — 
dažnai tas pats vėl atsišaukia 
reikalaudami pagelbos kai iš
sirinkti “atsakantį gydytoją.” 

“Šeimynai, kuriai reikia per
sikelti į kitą miestą gyventi,” 
savo šitos draugijos narys, 
“klausimas kokį gydytoją šau
kti”, yra labai svarbus. Svei
kata ir gyvastis yra perbran- 
gus turtas pavesti į neatsak.an 
čip gydytojo rankas. Nevisuo- 
met lengva išsirinkti. Taigi, 
šios kalbos priežastis yra at
kreipti atydą į nekuriuos daly-

kus, kurių pagalba galima tin
kamai išsirinkti.

Pirmas reikalavimas yra, 
kad gydytojas turėtų leidimų 
mediciną praktikuoti. Kada 
New Yorko valstybė išduoda 
gydytojui leidimą, ji užtikri
na, kad jis turi reikalingą pri
sirengimą moksle, ir kad vai- į 

stybės kvotimus yra išlaikęs.
Paprastai gabus gydytojas 

nesigarsina plačiai, nesigiria 
sav0 nuveiktais darbais, ir ne
negalima duoti patarimo, ir, 
mėgsta kalbėti viešai apie li
gonius. i

....■ Sausio-January 3 d., 1931 
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Lietuvos
Nepriklausomybes

Kuomet jam pasitaiko keb
lią ligą išrišti, jis tyrinėja ją, 
reikale, net kelias dienas. Ir 
jeigu nežino koki liga, tai ga
li būti, šaukiasi kitų gydyto
jų pagalbos. Vyrai, kurie ži
nosi, kaipo geriausi gydytojai 
pasauly, visuomet ligą gerai iš 
tyria prieš išreiškiant nuomo
nę.

Geras gydytojas turi medi- 
kalinę knygyną, nors ir mažą, 
ir naudojasi juom. Skaito 
nors vieną medikalinį žurnalą. 
Teišgalima, lanko medicinos 
skyrius.

Užtikrinimui tiems, kurie 
gyvena užmiesčiuose ir kur 
tik tėra vienas gydytojas, to- 
kiuo budu neturint pasirinki
mo, galima, drąsiai pasiduot 
jo gydymui. Gal jam ir sto
ka techniškos tobulybės, bet 
turi sumanymo. Neturėdamas 
ant ko remti es patarime, jis 
išmoko pats savim apsirūpinti, 
dažniausiai sunkiausiose aplin
kybėse.

Jeigu esi p<r gydytojo globa 
Ir jauti, kad neini geryn, nerei
kia tuoj aus eiti pas kitą. Nie
ko nepelnysi kas savaitę gydy- 
t o j u s m a i n y da m a s. N a u j a s 
gydytojas turės vis nuo pra
džios pradėti, taip kad jokios 
pažangos ligoje nebus.

Gale, Pasirinkus gydytoją, 
atmink, kad jis nors ir gydyto
jas, negali stebuklų daryti. 
Nereikalauk iš jo negalimų da
lykų?

F. L. I. S.

Žemės Ūkio Biuro suva
žiavimas Prahoj

, A

Spalių 29 dieną, Čekoslova
kijoj, Prahoj, prasidėjo tarp
tautinė žemės ūkio biuro kon
ferencija. Konferencijoj da
lyvauja 14 valstybių ir svars
tomi žemės ūkio krizės ir Eu
ropos Jungtinių valstybių klau
simai. Paskutinis klausimas 
bus paliestas tik apsipažini- 
mo tikslais. Žemės ūkio kri
zės klausimu biuras padarys 
aiškių ipasiulymų įvairių val
stybių pareiškimais. Laikraš
čių pranešimu, visos konferen
cijoj dalyvaujančios valstybės 
sutinka, kad dabartinė žemes 
ūkio krizė nešanti tam tikrais 
tarpais kartojanti krizė, o gi
laus viso persitvarkymo išda
va.

Švente Artinas

Dideles Iškilmes ir

EONCERTASi

Su dideliu ir turtingu programų rengia

SANDARA
Sekmadienyje

Vasario-Feb. 15 d., i?

LIET. AUDITORIJOJ
3133 South Halsted Street

Pradžia 7:30 vai. vakare

Garsinkites
“ S A N D A R O J E ”

ŠVEDU AMERIKOS 
UNIJA

xwqslOsjS is
NEWYORKO į 

Wvf KLAIPEDA

TRUMPAS KELIAS j LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

DIDELIAIS NAUJAIS Ik 
MODERNIŠKAIS

M O T O R L A I V A I w
Liet. Pašto ir Keleivių Patarnaviiu^.

Užsisakykit vietas dabai.
Laivų išplaukimas iš New Yorte*

S. S. DROTTNINGHOLM Gruod. 4.
M. L. GRIPSHOLM Sausio >
S. S. DROTTNINGHOLM Sausio 3i
M. L. GRIPSHOLM Vasario 21 
S. S. DROTTNINGHOLM Kovo 1-1 
Informacijos ir iliustruotas cirkulio- 
ris su žemlapiu (Lietuvių kalboje 
gaunamas kreipiantis pas savo agen
tų, arba:
SWEDISH AMERICAN LINe. |
181 N. Michigan Ave., Chicago, if!

Visi Chicagos lietuviai kviečiami ruoštis prie šios 
musų žymiausios tautinės šventės, kuri trylika metų at
gal pradėjo naują gadynę Lietuvos istorijoj Nepriklau
somybės paskelbimas yra taip svarbus ir reikšmingas, 
kad metinių jo sukaktuvių negalime praleisti be tam tik
ru iškilmių.

Ši šventė yra ruošiama tam, kad palaikius Ameri
kos lietuvių ryšius su savo senąja tėvyne; kad sustipri
nus čia Amerikoj atskiros tautinės kultūros židinį ir nors 
netiesioginiai priminus beaugančiam jaunimui, jog jų 
tėvų žemė nebėra vergų šalis, bet laisva valstybe. N N

Su šitokiu jausmu ir troškimu rengiamės pasitikti 
tą svarbią dieną—Vasario 16. .



I erotos /Ašaros
Hristidas Gobis, gyvas žmo

gus pasidarė laisvu bėgiu ei
nančia mašina. Europos ci
vilizacija tiek paveikė, jog jis 
žiurėjo į metropoliją, jos pa
minklus ir istoriją visiškai abe
jingai; keliavo, kaip vėjo bla
škomas nudžiūvęs lapas. Vi
siškai netekęs jėgų, išsiblaš
kęs, į visa ką atbukęs apsisto
jo Saigone, puošnioj ir minia- 
turiškoj triukšmingo Paryžiaus 
imitacijoj. čia ja audringas 
gyvenimas aprimo prancūzų 

generalgubernatoriaus rašti
nėj, kurioj gavo raštininko 
vietą. Aristidas Gobis apsi
gyveno mažyčiame Saigono 
priemiesty. Stora, malajietė 
už penkius frankus per mėne
sį suteikė jam skurdžią prie
glaudą ir tam tikrą kiekį ry
žių.

BINGHAMTON, N. Y.
Čieli metai jau praėjo, 
Kaip apie lietuvių svetainę skambėjo. • 
Metinis jubilėjus sukako,
Kaip naujus šėrininkus kepė.
Nedėlios rytą i kliuibelį suvažiavo,
Sav0 šalininkams po šėrą davė.
Bolševikai nenorėjo valdybos vietų atiduoti, 
Prašinėjo visus už juos balsuoti.
Tautiško namo šėrininkų posėdi atidarė, 
Kaip Įmanydami sauvaliavo.
Jie pamatė, kad pralaimės, 
Net jiems barzdos pradėj0 drebėt.
Jie opozicijos šėrininkus rakaliais vadino, 
Bijojo, kad jų neišmestų Į šiukšliną.
Knygų peržiūrėt kaip pareikalavo, 
Progresystai Įnešimą davė ir posėdį uždarė.
Jie sau vieni per naktį posėdžiavo, 
Kad pagerinus būvį savo.
Susitarę naujos knygos pirkti ėjo, 
Naujus šėrininkus su senais sudėjo.
Kaip surašė Į naujas knygas, 
Padarė visus šėrininkus lygiais.
Metinį posėdį vėl sušaukė, 
1930 metais, 13 dieną sausio. 
Į posėdį kaip suvažiavo,
Daug su neteisėtais Šerais balsavo.
Bolševikai neteisingai veikė, 
Ir savo priešus atlaikė.
Progresystai net paraudo, 
Daug šėrininkų nuskriaudę.
Argi ilgai mes tylėsim, 
Tuos judesius neišvysim?
Daugel metų kaip svetainę valdo, 
Nieks nemato ne jokio pelno.
Butų laikas susiprasti, 
Bolševikus laukan mesti.
Sausio 13 dieną jau ateina, 
Tautiško namo metinis posėdis prisieina.
Reikia gerai prisiruošti, 
Bolševikus laukan šluoti.
Labai gerai padaritum, 
Jeigu juos laukan iškrapštytu m. 
Jei pavyktų rusus iŠ bombarduot, 
Lietuvių trispalvė užplevesuot.
Jeigu tikri lietuviai valdytų, 
Šėrininkams daug pelno padarytų. —L. S.

Senmergių suktinis

Kuomet šoksi, kojas meskie, 
Ratu sukis ir trepsėki 
Nori ženytis, veske 
Pakol jauna,—nepasenk.

Tam tai šokis, kad kelt kojas, 
Suktis, suktis ir judėt;
Jei vaikinas tau dabojas 
Ant to yri kad jį mylėt.

Senos panos blogai daro, 
Kad jos bijos vaikinų 
Prie degtinės ir prie bravaro 
Tai joms linksma, malonu.

Man jaunai mieliausi šokiai, 
Kad bernelis prie šalies: 
Kakta kaista, galva kvaišta, 
Tik sukiesi ir sukies.

Mergit’ šoki, kojas kelkie' 
Sukis puikia eisena 
Nori apsivest tekekie 
Kol nebusi persena.

Tame šokiai, kad kelt kojas, 
Suktis, žemės nelytėt;
Jei vaikinas tau dabojas 
Reik mylėt,—už jo tekėt.

Senos panos, tos davatkos, 
Daro tikrai atbulai:
Kampuos tupi, j o sioms rupi 
Tik rąžančiai, ne bernai,

Man jaunutei tinka šokiai, 
Kad vaikinas prie šalies— 
Kakta kaista, galva kvaišta 
Tik sukiesi ir sukies.

Pan Smarkevič

Pan Smarkevič vadu buvo
Lenkų vaisko Lietuvoj
Jam vis kliuvo: kur tik griuvo 
Užsimerkęs mat jis buvo.
Ir jo vaiskas šposus vare,
Kur tik ėj’ be pinigų:
Kai jiems nieko nieks nedarė—
Buvo smarka u t b e pik u.
Prie Seirijų, prie Lazdijų, 
Kur Varėna ir Seinai;
Daug garbės, šlovės įgijo, 
Lenkų priveisė pilnai. z 
Kur Jonava, ant ploto viso 
Ėjo vis skersai, atgal;
Tai ir ten lenkų priviso, 
Tik kalbėt polckai negal.
Nuo šventėnų ik Žiežmarių 
Vilnius, Trakai, kur Lyda — 
Taipgi daug turėjo karių, 
Vis Lenkijai su nauda.
Vilniui kalvės net įkūrė 
“Dirbo” lenkus; bet aklai; 
Daro, daro, kad pažiūri, 
Tai ne lenkai, tik “chachlai.” 
“Panie,” da čia ne per paika— 
Nėr su mumis taip, piktai!
Lietuvoj į ilgą laiką
Ir taip nuveikėm diktai;
Yri bažnyčių, por’s kirkučių, 
Turim daugelį dvarų— 
Lietuvius į lenkų bučių 
Suvarysime j'varu”...
Varė, vate,ei vis karė — 
Lenkai, jūsų mažas viek’s;
Iš jus darbo pasidarė
Vien juokai tik daugiau nieks.

Kasdien arklių tramvajum 
jis važiavo į Saigoną dihbti sa
vo monotonišką darbą rašti
nėj. Kasdien jis tuos pačius 
savo bendrakeleivių veidus: 
malajiečių, kinų, anamitų, in- 
dusų. Kartais pasitaikydavo 
vienas kitas europietis, savo 
krašto išsilgusiu žvilgsniu ir į 
viską žiūrįs abejingai. Viši 
tie prakaituoti, niekus plepą 
tušti žmonės veikė Aristidą 
slegiamai, tiesiog kankino at- 
pikrumu ir traukė į nuobodį.

Vieną rytą tramvajaus vago
ne jis pastebėjo vieną žmogų- 
kuris jam atrodė smalsesnis, 
turiningesnis. Tai stambaus 
kūno- sudėties, aukštokas, cha
rakteringų anglo s a k s a m s, 
šviesių akių ir plaukų vyras. 
Tai galėjo būti doko darbinin
kas, nes išlipo prie doko pa
statų ir įsmuko jų plačiuosna 
vartuosna.

Taip jiedu drauge1 važinėjo 
dvi savaites. Kas rytą tą pa
čią valandą. Dažnai jie bū
davo vieninteliai baltaveidžiai 
keleiviai tarp kitų Rytinės A- 
zijos gyventojų. Vieną dieną 
jiedu įsišnekėjo.

Tiesa, mažai jiedu tekalbė
jo, bet to pakako jiedviem su
sibičiuliauti.

Taip slinko nuobodžios die
nos, be džiaugsmo, be ašarų. 
Vieną vakarą troškulys juodu 
privertė pakely išlipti ir už
eiti karčiamon “švarioji Suzy” 
Rua M archaise gatvėj. Al
koholis išjudino nekalbaus pen- 
silvaniečio Sidney O’Maro lie
žuvį ir jis pradėjo Aristidui 
palengva atskleisdinėti paslap
tingus planus.

“I say, old fellow,” pradė
jo jis smarkiai sudavęs Aristi
dui Gobiui per pečius. “Tu 
pažįsti Lu Singą, tą kinietį iš 
Honkongo. Saigone jis stei
gia skyrių. Jam reikalingi du 
žmonės. Aš kaip pirkėjas, o 
tu—pardavėjas. Šis reikalas 
gana geras, tu turi mano siū
lymus priimti. I mean: *luck 
holding.”

Tuo budu buvo nusmeigtos 
gairės naujam keliui. Sidnė
jus velnio neštas ir pamestas 
vyras, buvo buvęs Honkonge, 
Hue, Singapūre. Buvęs visur 
ir niekur. Jis nuvedė Aristi
dą į nešvarią, bet labai gyvą 
Saigono gatvę, kurioj tamsia
me parduotuvės rūme tarp 
margų prekių, labai eiklių pri
imti viškų gyventojų r e i k a- 
lams, jau pasisakė esąs tos įs
taigos reikalų vedėjas.- Rei
kalai ėjo gerai, Aristidas savo 
darbu buvo patenkintas. Ge
riau misdamas, čia jis atgavo 
savo jėgas, kurias buvo išeik
vojęs per daugybę skurdžių 
savo gyvenimo metų; gyveni
mas pasidarė įdomesnis. Tai
gi pradėjo Aristidas vėl supra
sti gyvenimo smagumą ir

džiaugsmą.
Jau kelintą savaitę ėjo lie

tau laikas-, žemė ir visas oras 
buvo prisisunkęs savotišku to 
laiko kvapu. Vieną tokį tam
sų vakarą Aristidas grįžo iš 
“Švariosios Suzy” namo. Sai
gono gatvės teįgaunančios pil
ną eismą tik saulei nusileidus, 
šį sykį atrodė tuščios. Oras 
buvo prisisunkęs puvėsių kva
pu, charakteringu šlapiam ir 
šiltam laikui reiškiniu. Aris
tidas be tikslo klajojo tamsio
mis gatvėmis. Jis praėjo teis
mo rumus, arsenalą ir kai pa
siekė Quai de la Belgique, stai
ga pastebėjo prieky moteriš
kės siluetą. Ta moteriškė bu
vo aukšta ir graikšti; pr0 tam
sius drabužius buvo pastebi
mas visas jos kūno formų gra-, 
žumas. Aristidui suskambo 

visos jo širdies arfos. Ji bė- 
go greit, kai viesulas. Jis se
kė ją. Kuogreičiau ji bėgo, 
tu0 greitino ir jis savo žings
nius. Vaikiškas atkaklumas 
atstūmė jį paskui jos eiti. Ta
čiau pagodos šešėliuose ji’ iš
nyko, nepalikdama jokio pėd
sako; ištirpo lyg šešėlis pa
siekęs tamsą.

Aristidas parbėgo namo ir 
pusę nakties prarymojo lyg 
stabas; jo nervai buvo įtempti, 
o akys rodė didelį ilgesį. Kas 
ji buvo? Ar ji tikrai buvo? 
Gal, tik haliucinacija, svajo
nė?

Keletą naktų jis neturėjo 
ramaus miego, jo svajonės 
klydo prie nepažįstamosios. 
Jis girdėjo jos žingsnių garsą; 
jos drabužių šlamesį ir jos kū
no kvapą. Madona’ Ir kas 
ji galėjo būti? J Balandžio 
mėnesio paskutinėmis dieno
mis pas jį atėjo Sidnėjus O’
Mara, ir vakare juodu išėjo į 
žinomą smuklę, Ten kalbėjo 
tik Sidnėjus, o Aristidas tik 
atsakinėjo vienaskiemeniais 
žodžiais. O’Maro buvo ne 
komplikuotų jausmų žmogus, 
tačiau ir jis suprato, jog jo 
draugas pakliuvo į kasų kil
pas ir kankinosi; gal, jis dau
giau tai jautė nesuderinamos 
prigimties -instiktu, negu pro
tu.

“Kas tau yra, kai gerai ją 
pamatysi, pats įsitikinsi, jog 
tikra pelėda; visokių truku
mų rinkinys. Nežiūrėk į to
kius niekus taip rimtai old 
fellow. Angelų žmonių tar
pe nėra.”

Prieš pusiaunaktį grįždamas 
namo, staiga Aristidas sustojo 
lyg stabo ištiktas. Paskiau 
šoko rodos, kieno pastūmėtas 
ir leidosi pagodos šešėlių tam
są besivydamas jam ' matytą, 
svajotą šešėlį. Tamsoj pama
tė ją iš akių lyg sunkus už- 
ręs.

Aristidas sustojo. Kilo stip
rus valios efektas: žūt but, jis 
turi ją rasti. Jis slinko apie 
maldos namus, jo žvilgsnis ty
rė kiekvieną spragą, kiekvie
ną šešėlį. Ana kur durys. 
Siaura anga, vos vos įstebima 
šviesa, iš ten eina silpni gar
sai. Aristidas vos prasisprau
dė pro tas duris. Pasijuto 
apytamsio j priemenėj, už stul
pų eilės lengvai galėju pasi
slėpti. Apgraibomis prie pa
čios šventyklos angos; tai pu
sės skritulio formos ruimas su 
išgaubimu sanktarijui. Atsar
giai jis įsmuko į tamsumos 
saugomą vietą, tarp dviejų 
stulpų. Pagoda buvo nušvie
sta silpnai, mirgančia šviesa. 
Sunkaus ir žibančio šilko už
danga dengė lankują sankta- 
rijaus pusę, kurioj turėjo sto
vėti dievaitė.

(Bus daugiau)
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LENKŲ* PRIEMONĖS 
ĮSIGALĖTI LIETUVOJ

Kad lenkai nori Lietuvą už
valdyti; tai senas ir neginčija
mas faktas. Bet jiems nevi- 
sur išeina taip kaip jie norė
tų. Todėl jie vartoja kokias 
tik beįmano priemones. No
riu čia vieną iš tokių priemo
nių ir gerbiamiems “Sandaros” 
skaitytojams priminti.

Nesant tarp Lietuvos ir Len
kijos santykių mūšų pasiunta 
nybės ir konsulatai užsieny ne
legalizuodavo įgaliojimų su
darytų Lenkijoj, ir jeigu tokie 
įgaliojimai būdavo patvirtinti 
trečios valstybės užsienių mi
nisterijos, tai pasiuntinybės ir 
konsulatai rezidencijos vietoje 
liudydavo tiktai šios ministeri
jos parašo ir antspaudos tik
rumą ir todėl tokie įgaliojimai 
kaipo be pažymėjimo, kad jie 
sudaryti sulig veikiančiais re
zidencijos vietoje įstatymais 
neturėdavo galius Lietuvoje.

Negalėdami Lenkijos pilie
čiai tiesioginiu budu pasiekti 
tikslą, pastaruoju laiku sugal
vojo išdavinėti įgaliojimus ne 
Lietuvoje gyvenančių pilie
čių, bet gyvenančių trečioje 
valstybėje piliečių, vardu su 
teise per įgaliojimo; pav. Lat
vijos pilietis gauna tokį įga
liojimą — sudaro Latvijoje 
Lietuvos piliečio vardu naują 
įgaliojimą ir reikal a u d a v o, 
kad musų konsulatas jį legali
zuotų t. y. pažymint, kad įga
liojimas sudarytas pagal vei
kiančius įstatymus.

Prieš kurį1 laiką užsienių 
reikalų ministerija gavo musų 
konsulato Karaliaučiuje raštą, 
kuriame konsulatas nurodo, 
kad vietos advokatas-notaras 
p. Mattias konsulatui antrą 
kartą atsiuntė jo sudarytą 
1929 *metų lenko pirklio Flo
rian Panko wskio galiojimą, 
kuris davė perįgaliojimą tū
lam Kazimierui Jasilievičiui 
Prūsų piliečiui, žinoma lenkui, 
o šis būdamas Prūsų pilietis 
įgaliaVo Lietuvos pilietę (aiš
ku poliakę) tūlą Sofiją Kogno- 
vickienę, gyvenančią Lietuvo
je, Gazdynų dvare,, Kurtuvie- 
nų valse., Šiaulių apskr. su sa
varankiška tolimesnio perįga- 
liojimo teise valdyti ir tvar- 

‘ kyti Kazimiero Jasilievičiaus 
Lenkijos piliečio nejudamuo
sius turtus, esančius netoli Kė
dainių miesto, pavadintus 
“Kukuliškiai, Kazimierovo Ja- 
sieliškiiai.” Pilna to žodžio 
prasme priimti ir atleisti nuo
mininkus, atstovauti valstybi
nėse ir savivaldybinėse įstai
gose ir tt. ir tt.

Teisiškai žiūrint ir analizuo
jant aukščiau paminėtą lega
lizavimą musų konsulatas mi
nėtus dokumentus gali ir ne
legalizuoti. Tokiu budu len
kų norai tokiu atveju įsiskver
bti į Lietuvą nors ir netiesio
giniu budu gali būti nuslopin
ti, nes' iš Civilio Proceso Įsta
tymo 465,707 ir 709 str. pras
mės seka, kad aktai sudaryti 
svetimoje valstybėje tegali bū
ti pristatyti bylon tik tuo at
veju, kai Lietuvos valstybės, 
misijos ar konsulato yra paliu
dyti, kad tie aktai tikrai yra 
sudaryti pagal veikiančius a- 
noje valstybėje įstatymus. Tie 
aktai bei sujtartys turi būti 
svarstomi pagal anos valsty
bės įstatymus ir jei tų įstaty
mų pritaikymas sukeltų abejo
nės, teismas gali prašyti už
sienių reikalų ministeriją su
sižinoti su tos valstybės vyriau- . 
sybe,. kad ji pareikštų savo 
nuomonę iškeltu klausimu. 
Tas rodo, kad svetimoje vals
tybėje turi būti suinteresuo
tos valstybės ar konsulai ir 
kad suinteresuota valstybė tu
ri turėti galimybę, reikalui

yra Kazimiero Jasielevičiaus 
perįgaliotinė. Tačiau ir tas 
nevisai atatinka tikrenybę, ka- 

Į dangi Hardt buvo pristačiusi 
pirklio Pankovskio įgaliojimą 
1929 m., kovo mėn. 7 d. ir be 
to, įgaliojimą duotą 1929 m., 
vasario mėn 23 d., Pankovs- 
kiui, reiškia Erna Hardt faktiš
kai yra Pankovskio per.įgalio- 
tinė. Be t0 sudarytame Kara
liaučiuje perįgaliojime nuro
dyta, kur būtent buvo sudary
tas pirmutinis įgaliojimas, duo
tas, reikia manyti, Pankovs- 
kiui ir ar tas pirmutinis įgalio
simas buvo sudarytas pagal 
veikiančius toje valstybėje įs
tatymus, kur jis buvo sudary
tas. Taip pat nesimato, ar 
pirmutinis įgaliojimas buvo 
pateiktas Lietuvos konsulatui 

' Karaliaučiuje. Toliau pažy
mėta, kad įgaliojimas sutinka t

' su vokiečių įstatymais, bet iš- 
tikrųjų kiek galima spręsti y- 
ra paliudytas tik notaro para
šu ir antspauda ir kad notaras 
turi teisę sudaryti aktą ir iš
duoti išrašą, o apie tai, kad 
tas aktas savo formos ir šalių 
teisių bei prievolių atžvilgiu 
atatinka vokiečių įstatymams, 
nieko nepažymėta.

MOTINA ŽINO.

esant, atsiklausti iškeltu klau
simu svetimos valstybės vy
riausybės- nuomonės, šioms 
aplinkybėms nesant nebūtų 
kam ir legalizuoti aktus sve
timoje valstybėje. Be to, nu
rodytose Civilinio Proceso įs
tatymo straipsniuose kalbama, 
kad aktai bei sutartys turi bū
ti atstovybės konsulato paliu
dyti, reiškia pačiuose sudary
tuose aktuose turi egzistuoti 
paliudymai, o ne tolimesnėse iš 
tų aktų išvadose. Jei tuose 
aktuose atstovybės ar konsula
to atatinkamų paliudymų ne
bebūtų, tai tokie aktai turė
tų reikšmės, kaip naminiai ak 
tai ir turėtų būti įvertinami pa
gal. Civ. Proc. Ėst. 458 str. (ru
sų senato paaišk*. 74 m. 837 
Nr.; 80 m. 119 Nr.). Kadangi 
apie įgaliojimus atskirai ne
kalbama, o įgaliojimai yra su
tartys, tad ir įgaliojimams su- 
tarytiems sveti/mpje valstybė
je turėtų būti taikomas toks 
pat principas, būtent, jei pir
mutiniai įgaliojimai suintere
suotos valstybės atstovybės ar 
konsulato nebūtų legalizuoti, 
o toks legalizavimas butų pa
darytas tik tolimesnių perįga- 
liojimų, tai tuomet jau nuo su
interesuotų šalių ir teismo pe
reitų galutinai įvertinti tokius 
perįgaliojimus (rusų senato 
paaišk. 70 m., 1780; 80 m. 
144).

Kas liečia įgaliojimą išduo
tą Karaliaučiuje Erna Hardt- 
Sofijai Kognovickienei, tad iš- 
tikrųjų Karaliaučiuje buvo 
duotas ne įgaliojimas, bet per- 
įgaliojimas, nes jame pačia
me pažymėta, kad Erna Hardt

Chirurgas (tarnui) : “Eik ir 
išklausk to sužeistojo vardą, 
kad mes galėtumėme praneš
ti jojo motinai.”

Tarnas (sugryžęs) : “Jis sa
ko, kad jojo motina žinanti 
jo vardą.”

Ir Dabar
ATEINANČIOS KALĖDOS

Ateinančios Kalėdos tiktai pora dienų kelio
nėje — bet ateis stebėtinai greitai. Tūkstan
čiai narių musų 1930 m. Kalėdų Kliubo žino 
kaip smagu yra gauti didelį čekį pradžioje 
Gruodžio. Vieni praleido jį; kiti sutaupė jį; 
visi buvo linksmi jį gauti.

Jus gausite čekį ateinantį Gruodį, jeigu pri
sirašysite prie musų 1931 m. Kalėdų Kliubo 
tuojaus.

Central^^^Bank 
A TRUST COMPANY 

mo West 35th street
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|1 .. ... ............ ............... - ...................................J.
-------------------------------------------x-------------------------------------------

SANDAROS

Kalendorius
Greitai pasirodys iš spaudos metinis 1931 
metų Sandaros Kalendorius.

Daug įdomių skaitymų ir informacijų.
ALTS, kuopos, draugijos ir pavieniai 

veikėjai prašome prisiųsti užsakymus iš- 
kalno. 

f

SANDARA
3236 S. Halsted St.? Chicago, UI.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pi'namečių ir pilnateisių gy 
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kalimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoar Ūmiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
JUugtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tauto 
plačiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltirtio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai. J

Atsižvelgiant j tautas ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar 
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

NAUJUS METUS PRADEDANT
Pagal nustatytus tvarkralčius, mes įžengiame į nau

jus, 1931 metus. Paprastai įvairios pramonės įstaigos, ap 
švietos, kultūros, labdarybės ir kitos organizacijos pa
daro senų metų sutrauką—trial balansą iš praeitų me
tų darbų. Tuomet jau galima pamatyti, kurios sritys 
veikė pasekmingai ir atnešė naudą ir kuriose buvo tru
kumai ir pasireiškė pasyvumas.

Mes gi Sandariečiai irgi turime pasižiūrėti į praei
tų metų savo nuveiktus darbus. Pasižiūrėti, ką mes nu- 
veikėm ir kas lieka šiem metam,kad pradėdami naujus 
metus'jau mes galėtum nustatyti veikimo programą ir 
pritaikinti prie dienos klausimo.

Pereitieji metai, buvo blogi metai visur ir visiem; 
tas atsiliepė ir į Sandaros organizaciją. Tačiau visgi 
mes atlikome daug darbų; perkėlėm spaustuvę ir ją su
tvarkėme, taip kad šiandiena jau yra daugiau sėkmin
gesnis darbas. Kuopos taip pat atliko daug organiza
cijai naudingų darbų. Vienok dar yra daug darbų kaip 
Centrui, taip kuopoms ir apskričiams, kurie turi but 
vykdomi be atidėliojimo ir todėl, su naujų metų pradžia, 
mes turime imtis.už naujų darbų.

Pirmiausiai turime pasistehgti apsimokėti narines 
mokestis, kas palengvins Centrui tinkamiau tvarkyti 
organizacijos reikalus; stengtis, kad visur Sandaros kuo
pos ar tai pačios vienos ar su kitomis draugijomis bei or
ganizacijomis, apvaikščiotų Vasario 16 dieną; tverti ir 
palaikyti Vilniaus vadavimui skyrius; organizuoti jau
nųjų kuopeles ir teikti jiems pamokas lietuvių kalbos be. 
muzikos ir tt. Šie keli virš paminėti punktai, tai yra mu
sų amerikiečių lietuvių dienos klausimo punktai. Ir jais 
niekas kitas nesirūpins, kaip tik mes patys.

Mes matome, kad kasdieną vis daugiau ir daugiau 
jaunimo nutolsta nuo lietuvystės. Bet taip yra tik dėl
to, kad mes mažai rūpinamės priaugančia karta iš pat 
mažens. Mes matome, kad kurie jaunuoliai turėjo da
lyvauti mažųjų draugijėlėj, jie paaugę yra lietuviais. 
Bet kurie neturėjo progos, didžiumoje mes jų jau netu
rime, su jais jau mes nesusikalbam. Didžiuma Sanda- 
riečių auklėja šeimynas ir jie nori, kad jųjų vaikai bu
tų gerais lietuviais. Bet jie geri lietuviai but tik tuomet, 
jeigu jie bus pratinami iš pat mažens. “Sandara,’’ at
sižvelgdama į šį taip svarbų jaunimo klausimą, net įve
dė Jaunimo Skyrių, anglų kalboje, kad davus progą pa
reikšti savasias mintis klaboje, kuri jiems yra lengvesnė. 
Taigi jaunimo klausimas yra svarbus ir mes trokštame, 
kad kiekvienas sandarietis-tė ji sutiktų kaipo rimtą šios 
dienos klausimą.

Vilniaus vadavimo klausimas yra taip-pat svarbus 
dienos klausimas. Mes gyvename Amerikos laisvoj res
publikoj ; galim gyventi niekeno nevaržomi, kuomet mes 
matome, kad musų broliai vilniečiai yra persekiojami 
žiauraus J°nkų rėžimo. Mes tai matydami, negalim ra
miai sėdėti. Mes turime tverti Vilniaus vadavimo sky
rius ir juos palaikyti. Toki skyriai netik palaikys, bet 
ir gaivins lietuvių širdyse dvasią kovai už Vilniaus at
vadavimą.

Artinasi Vasario 16-ta. Tai yra visos tautos šventė. 
Ta proga mes turime rengti minėjimo sukaktuves ir ne
tik kad pasidžiaugti, jog šiandiena turime- neprigulmin- 
gą* Lietuvą, bet ir pareikšti protestą prieš lenkų imperia
listinius žiaurius žygius Lietuvos krašte, ir reikalauti, 
kad Lietuvos sostinė Vilnius ir kitos Lietuvos dalys bu
tu grąžintos. Taigi apvaikščiodami Vasario 16 rieną 
mes atliksime nors dalinai savo pereigą.

Taigi Sandariečiai ir abelnai Amerikos lietuviai, su 
pradžia šių metų, imkimės už darbo virš pažymėtuose 
punktuose. u ->■ -

□KAUYTOJŲ BALSAI
KUOMET PERSISKIRIA 

KELIAI.

\ psikrikštinęs slapyvarde
. F. Bagočius per “KeĮei- 

. ’ duoda garo dviem SLA. 
omisijų nariam adv. Bagdžiu- 
ii-Borden ir adv. Oliui, pri- 
atlodamas jiems norą tap- 
SLA. vadais.
Pastarieji du atvokatai nela- 

ai seniai aplankė keliatą žy
mesnių kolionijų su prakalbo
mis ir kitomis misijomis. Kai- 
jurie, tame skaičiuje ir adv. 
3agočius, numatė juose norą 
asigarsinti. Laikas tam yra 
atogus, nes kiekvienas SLA. 
:arys klausosi įtempęs akis 

• uom pasibaigs visa malima- 
enė.
Nuostabu tačiau, kad “Ke- 

eivio” bendradarbis gerokai 
tsitolino šiame klausime nuo 
avo vienminčių “Naujienų.” 
lėra niekam paslaptis, kad 
io dienraščio galva, drauge su 
dvokatu K. Gugiu, adv. Bag- 

Ižiunu, adv. Oliu ir pora kitų 
riklaus^ taip vadinamai “kar- 
linolų kolegijai” kuri griež- 
ai nusistačius preš didžiumą 
LA. Pildomosios Tarybos ir 
aro žingsnius dalį jos praša
nti.
Pačią tų dviejų atsmenų: 

j. Borden ir p. Olio kelionę 
Naujienos” aprašė paauksin
antis raidėmis, stengdamos 

/□teikti tai kelionei nepapras- 
os reikšmės. Kodėl tas buvo 
adaryta? Suprantama, “N.” 

manė, jog bepurtant obelę, 
' eliatas obuolių įkris ir į jų 
terblę. Politika yra suktas 
lalykas. Duok Dieve, kad ir 
mano vaikai nei. ut politikie- 
iais Į

Susidūrus su tokia “Kelel
io” taktika “Naujienoms” 

labar nė šis, nė tas, eisi su vie
niais, neteksi kitų paramos. Ar 
le but geriau palaukti ir pa- 
.ylėti, kol situacija labiau pa
liškės?

—SLA. 36 kp. narys.

MUSŲ PAČIŲ 
REIKALAI

Pasak “Naujienų,” perei
kim šeštadieny buvo surengtas 
•akaras pagerbimui p. Grigai- 
■io 25 metų visuomeniško vėl
imo. Nors p. Grigaitis yra 
asakęs galybes prakalbų, ta- 
iau šiame vakare mažai ką 
arėjęs apie save pasakyti.

Ko čia stebėtis. Mes nekar
tą esam rašę, jog daug m- 
rviau kalbėti apie kitų truKU- 
nus ir klaidas, negu apie sa

vo.

Laikraščiuose tapo paskelb- 
;a, kad bolševikai negavo čar- 
terio Illinos valstijoj savo įve
damam “darbininkų” s u si vie- 
lijimui.

Valstija, matyt yra tos nuo
monės, kad kuogreičiau bus 
grąžinti žmonėm bolševikų su- 
kolektuoti mokesniai, Juo ge
riau bus žmonės apdrausti..

Antradienio vakare bolševi
kai pasimeldė Lietuvių' Audi- 
;orijoj už keturius komunistus, 
kurijos perversmininkai Su
šaudė gruodžio 17 d., 1926 m. 
Tur but per kardinolą M nude
giną bus pasiųstos anam pa
sauliui užuojautos rezoliuci
jos.

Įžanginis kalbėtojas, kurio 
tik išveizdą atsimenu griežtai 
pareiškė, jog jie kovojo ir ko
vos už duotą bei sviestą.

Kadangi Rusijoj sviesto be
veik nėra, tai galima spėti, kad

r Stalinui teks nukentėti nuo 
musų bolševikų.

Tūli asmenys reikalauja, 
.ad “Tėvynė” paskelbtų visą 
Devenio-Užunario pa s k o 1 o s 

rinėjimo bylą.
Mes su tuom negalim sutik- 

;i. Visos bylos atspausdini- 
nas SLA. kainuotų dar $25,- 
00. O skaitytojai galėtų pra
eiti.

Džiuginanti žinia visų pa- 
engimų Id-nkytojams. Dr. A. 
T Rutkauskas pakviestas kal
ėti, ištraukė raštą ir ėmė skal
yti poetiškas eiles. Kadangi 
os buvo vidutiniško ilgi o,, 
rumpesnės už daugelio orato- 
ių kalbas, tai visiems ^atiko. 
let dienraštis sutiko jas at- 

ausdinti.

Jei kiti kalbėtojai tą patį 
padarytų, tuomet vargšė pub- 
.ka galėt bent’pailsėti.

VOKIETIJOSKARAS 
SU LENKAIS

'Laiškas Sandarai iš Berlyno)
Pereik porą kartų per gar

biąją Berlyno alėją—“Under 
den Linden” r pasiklausyk ką 
čia žmonės kalba, tai be dide- 
io vargo rasi žymų nuošimtį 

minint lenkus ir jų smerktinus 
žygius. Paprastas vokietis ti
ki, jog lenkai laiko jo kraš
tą, pasigrobę už apykaklės ir 
teleidžia laisvai kvėpuoti, 
[vairios sporto ir pusiau mili- 
tarinės organizacijos persi
sunkusios neapykanta prieš 
Varšuvą. Jos mano, kad Len
kija yra nelegalia Versailės 
sutarties kūdikis.

Visi žinom, kad lenkiškas 
koridorius kerta Vokietiją pu
siau ir sudaro daug keblumų 
abiem dalim; mes taipgi ži
nom, kad Aukštosios Silezijos 
sritys tapo pagrobtos lenkų 
panašiu budu kaip ir musų 
Vilnius. Kas gali pamiršti to
kias skriaudas? Eikim to
liau. Pilsudskio šalininkai 
'^Varšuvoj atvirai kalba, jog 
nebetoli laikas kuomet visi 
Rytų Prusai atsidurs po globa 
lenkiško erelio. Tiesa, kalbos 
palieka kalbomis. Tačiau jos 
turi vieną blogą ypatybę — 
erzinti ir kurstyti visuomenę.

Nors nebeliko vokiečių gene
ralinio štabo, kuris pirmiau 
formuodamas visus strategi
nius žingsnius ir rengdavo ka
riuomenę prie mūšių lauko, 
tačiau to štabo vietą dabar už
ėmė apsaugas ministeris ir ma
žos kariuomenės vadas Įvy
kus atviram konfliktui su Len
kais, esamoji vokiečių armija, 
iš 100,000 žmonių butų su
grupuota užimti koridorių ir 
Dancigą. Toliau jos uždavinį 
butų sulaikyti lenkų legionų 
veržymąsi iki nebus sukelta 
ir apginkluota kita usė mili
jono armija, kąs imtų neilgiau 
poros trejetos savaičių. Lie
tuva, žinoma, -pasiliktų neit- 
ralė, arba prasįtęsus karui, už
imtų Vilniaus sritį ir jos rolė- 
čia užsibaigtų. Taipgi vienas 
prieš vieną, Vokietija turi pro
gos laimėti karą.

Bet karas -tarp tų dviejų ša
lių įveltų ir kitas valstybes. 
Pirmiausia šoktų lenkams į pa
galbą prancūzai,. paskui bel
gai, vėliau rumunai. Vokie
čiams galėtų gelbėti italai, ru
sai, lietuviai ir vengrai. Ta
čiau vokiečiai, bent šiuo mo
mentu, neorganizuoja koalici
jos, bet 'pasitenkina savysto- 
via akcija diplomatijos srity. 
Tokiu budu, nebelieka pama
to manyt, apie naują Europos 
karą.

Lenkų-vokiečių susirėmimas 
teoretiniai labai galimas. Prie
žasčių daug, o ūpo irgi ne
trūksta. Vokietija pradėjo 
smarkią politinę akciją Tautų 
Lygoj. Galutinas tikslas — 
revizija rytinių sienų. Vokie
čiai trokšta patraukt savo pu
sėn pasaulinę opiniją ir pa
keist Versalės sutartį. “Ne 
traktatai, bet žmonių gyveni
mas briežia istorijai takps,” 
pasakė Vokietijos parlamente 
kancleris Bruning.

Turėdami pritarimą daugu
mos vokiečiai stengsis taikos 
keliu pertikrinti prancūzus ir 
lenkus. Bet jeigu tas nepa
vyks — militarinė akcija ne
išvengiama. Tokioj padėty 
iaip dabar skaitlinga ir auks
ai civilizuota vokiečiu tauta > *• 

.Igai gyventi negali.
Studiosus.

—M. Stakėnas.

D. L. K. VYTAUTO 
RELIGIŠKUMAS

(Atsakymas “Darbininko” ra
šytojui K.)

“Darbininke” iš gruodžio 2 
laidoje, rašytojas K. sutrau
koje: “Mokina Istorijos” pa
aiškina ir pakritikuoja mano 
“Sandaroje” tilpusią sutrau
ką : “Istorija ir Tikėjimas”. 
Sditorijų rašytojas perdrasiai 
sako: “Taigi Vytautas tam 
tikslui sušaukė sinodą (Lietu
vos graiko-katalikų seimą) 
Novogriodke, kad rusai pra
voslavai atsimestų nuo Mas
kvos ir prisidėtų įprie Rymo”.

Istorijos šviesoje, Vytautas 
visai nesimeilavo prie Rymo 
popiežijos dėlto, kad' Vytauto 
mikais Rymo popiežija pergy 
veno didelę suirute. Skaitant 
komunikalių-bažnytinių tary
bų rekordus iš 15 Tarybos, 
Viennese, 1311 m.; iš 16-tos 
Konstancės, 1414-18 m. Tary
bos ir 17-tos Tarybos iš Base- 
Įio, 1431 m. tarimus, aiškiai 
matoma, kad tuo momentu 
Rymo bažnyčia ar popiežija 
buvo apsikrėtus fanatizmo ir 
netolerencijos apidemija. Vy
tautas, kaipo gabus valstybės 
gynėjas, jokiu budu negalėjo 
būti tokios institucijos užtarė
jas...
- Vytauto rekordai rodo, kad 
.saFbuvo linkės daugiau prie 

graiko-katalikų bažnyčios gal 
vos, Konstantinopolio Patriar 
jho Juozapo II, o ne prie Ry
mo <papos.i Taip liudija tiky
binės istorijos profesorius W. 
F. Adeney savo storame vei
kale “ The Greek and Eastern 
Churches” 388-89 pusi. Te
nai yra pasakyta, kad Kons- 
tances bažnytiniame seime da 
lyvavo Lietuvos graiko-kata
likų metrtopolitas vyskupas 
Framlak, bulgaras, ^u kitais 
vyskupais. Tas jau nereiškia 
meilavimąsi prie Rymo popie
žijos. Graiko-katalikai, nuo 
pat pradžios krikščionybės, 
nuo pirmo krikščionių Nicea 
325 -fn. seimo, kone kiekviena
me ekomunikaliniame seime 
dalyvavo kaipo “lygus su ly- 
giais .

Daugiau tame reikale yra 
pasakyta: “Juozapo II (grai
ko-katalikų patriarchas Kons
tantinopoly) Lietuvos (Vytau 
to) metro’palito-vyskupo Ge- 
rasimo negalėjo užgirti dėlto, 
kad buk tai Lietuva ‘looking 
to Poland for sympathy’.” 
Patriarchas Juozapas II rei
kalavo, kad Lietuvos metropa 
litas gyventų Maskvoje.

Istorijos šviesoje yra žino
ma, kad Vytauto viešpatavi
mo metais Lietuvos krikščio
nis vadovavo Kijevio metro- 
palitas Gregorius Framlakas, 
bulgarus ir vysk. Gerosimas, 
lietuvis.

“Darbininkas” Vytauto lai
kų stačiatikius vadina mesais. 
čia jau rašytojas pasirodo di
deliu ignorantu ir lietuvių is
torijos nežinėliu. Antropolo
giniu ir istoriniu, arba geneo- 
loginiu atžvilgiu gudai arba 
baltgudžiai yra gryni lietu
viai, ne slavai. Jie tiek skiria 
si nuo lietuvių, kaip dziuka. 
nuo žemaičių, arba žemaicia. 
nuo aukštaičių. Istorijos enci- 
xlopedija (12 tomų) “The 

'New Larned History” aiškia, 
pasako, kad Vytauto laikais 
Lietuvos valstybės valdiška 
Kalba buv0 baltgudiško dea 
lekto arba akcento.

“The Jewish Encyclopedia’ 
anglų kalboj, Vytautą skaito 
dideliu žydų tolerantu. Pažy
mi Vytauto duotus žydams 
karterius apsigyventi Lietu
voj. Reiškia Vytautas tolera
vo žydus.

Graiko katalikai tru°me,!: 
Lietuvoje sudarė didžiumą. 
Jie turėjo plačiausia laisvę. 
Rymo katalikai taip pat gerai 
egzistavo. Patys musų kleri
kalai yra pasakę, kad prie 
Vytauto buvo pastatyta Lietu 
.oje apie 30 Rymo Kati, baž
nyčių. Vytautas buvo stabmel
džio tėvo Keistučio sūnūs ir 
R. K. bažnyčios krikštą ėmė 
miaukęs 33 amžiaus. Pagal 
Šv. Tėvų Syllabo, geras R. b. 
katalikas negali toleruoti ki
tatikiu, o Vvtautas toleravo 
šydus, stačiatikius ir stabmel
džius. Reiškia Vytautas bu
vo herezinis katalikas...

Valstybingumo genijui do
gmatiška ar sektiška religija 
nepriduoda nieko gero. Gar
daus! genijai: išradėjai, dai
lininkai, valstybininkai, karve
džiai ir filosofai arba ir mok
slininkai į dogmatiška ar sek- 
tiška religiją žiuri kaipo į 
žaismę. Nieko blogo, bet ne
duoda daug gvarancijos link 
gero.

Taigi Vytautas buvo valsty- 
nr rumo genijus, o ne kokios 
dogmatiškos ar sektišljos re- 
.igijos faktorius ar pranašas.

(Priedas ir pataisa)

Prof. kun. R. F. Bigg-With- 
knygoje, “A Short History 

)f The Church of Russia” pri 
pažįsta, kad Vytautas buvo 
jeras draugas graiko-katali- 
.u. Patriarchas Photius 1407 
32 m', buvęs asmeniškas drau 
;as. Mes rašėme iš prof. A- 
deney knygos apie jo apsilan
kymą pas Vytautą. Patriarkas 
Cyprijonas 1380-1407 m. bu
vo Algirdo draugas.

Mes pirmiau sutraukoje, 
‘D. L. K. Vytauto laikų ist. 

įvykiai Eu_opoje”, padarėme 
klaidą (zecerio klaida) link 
Patriarcho Isidorio, 1432-48 
m. Mes ji paskaitėme leisi- 
dbre 1393-1463. Taigi Vytau
to laikais graiko-kat. patriar- 
kai Rusijoje buvo: Cyprianas 
1380-1407; Photius, 1407-32;

M. Stakėnas.

NAUJIEMS METAMS 
PRASIDEDANT
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Skaitant “Sandarą” praeitą 
metą, teko pastebėti keletas 
naujanybių, kurias aš pamė
gau ir linkėčiau, kad pana
šios naujanybės augtų ir plė
totus! “Sandaroje”,

1-ma p. M. Kasparatis sa
vo kelionės įspūdžius labai vai
zdžiai nupiešė būdamas Lietu
voje ir padavė mums pasi
skaityk ,ir aš juos skaityda
mas visados jausdavau paten
kintas praleistu laiku, ir gal 
užtai tik, kad jie buvo pa
rašyti “už kiek pirkau, už 
tiek parduodu” formoj. P-s 
Kasparaitis pilnausiai ušsitar- 
nav0 sau- tos gėlės, kurią išsi
rovė iš lietuviškos dirvos.

Berods įvairių įspūdžių tel- į 

pa laikraščiuose, bet, rodosi 
tik tokie įspūdžiai priverčia 
skatytoją skaityti juos, kurie 
lukštai surišti su gxwenimu, ži- 
loma, lietuvišku

Atmenu porą metų atgal til
po Dr. Zimonto aprašymas, įs
pūdžiai iš jojo atostogų Wis
consin ir Michigan valstijose. 
Ten buvo žinoma liūdni įspu- 
Ižiai liečianti lietuvių Žeimy 
aą, kuri kol vargingai gyveno, 
^ai buvo lietuviška, — pratu- 
’ėjo ir tautybė išdulkėjo. To
rius ir panašius įspūdžius 
skaitydamas, žmogus, įgauni 
eisės pats sau pagalvoti, pa
sidžiaugti ar paliūdėti.

2-ra naujanybė, tai jauni- 
<ino repkartii^is skyrius, nors/ 
ai ir angliška kalba, vienok 
lorisi jį skaityti jau deltį, 
:ad tai musų jaunimo, yra pil
nieji žingsniai. Kaip jie skam
ba graikščiai'. Beabejo, k^d 
ie pirmi baudymai duos ge
ms vaisius, kad šie jaunuoliai, 
kurie tik lėtai bildena į mu* 
sų spaudos durs dabar, už .10 
netų taps vadais ar vadovė
mis musų lietuviškam gyveni
me.

Kalbant apie jaunučius'ne-į 
ralima reprisiminte apie m«- 

sų jauną kalbininką p. Rai
mondą, kurio rašiniai tenka 
iau pastebėti “Sandaroje.” Šis 
jaunuolis turėjo progos pri
gerti gyvenimo bangose ir nie
kad nebeišplaukt į viršų, kad 
lietuviai jį pamatytų. Bet vie
toje to. jis netik kad lietuviams 
nežuvo, bet galėtų būti pavy
zdžiu dar bile kuriam Lietu
voj augusiam, tik ačiū dole
riais apsikrovusiam' autorite

tui.
Stebėtinas daiktas, kad tie, 

kurie daugiausiai tik savo pa
stangoms, arba jei ir su kilu 
oagalba, tai bet tik ne nuo sUIl ‘ 
vo tautiečių, pajėgia nspamir- 
ti žodžių Tėvynė tave šau- 

jkia.” - ’ - .*/•
Todėl a^ rik ir norėjau p^sa- 

Kyti, kad Naujiems Metams 
prasidedant, musų gerb. San
dariečiai — turistai, tam sezo
nui prasidėjus, ir kurie pajė
gia plunksną vartoti, nepatin
gėtų pasekti p. Kasparaitį. Gi 
musų jauni, anglų kalba rašė- 
jai, kad pasidaugintų nors tri
gubai sekančiais 1931 metais.

—Vi-s A-is

Lietuvos Pašto Sutartis 
su Skandinavų Ameri

kos Linija
KAUNAS, gruodžio 12. — 

Sulig gautu pranešimu, visus 
Lietuvos pašto siuntinius, ku
riuos savo laiku vežioja kitų 
linijų laivai, nūn vež Skandi
navų Amerikos linijos Laivai. 
Ši jau pasirašyta ir atatinka
mų įstaigų jau patvirtinta su
tartis, kad pradeda veikti nuo 
1931 m., sausio mėn. 1 d. ir 
todėl po pirmo sausio visi 
Skandinavų Amerikos linijos 
laivai atplauks su Lietuvos 
paštu.

Kaip jau yra plačiai žino
ma Amerikos lietuvių tarpe, 
susisiekimas su Klaipėda, Lie
tuvos uostu, tapo įsteigtas pra
ėjusią vasarą Skandinavų A- 
merikos linijos, kuri operuoja 
keturis laivus “United States,” 
“Frederik VIII,” “Hellig Olav” 
ir “Oscar II tarp New Yorko 
ir Kopenhagos, o iš ten mo
dernišku juros laivu keleivius 
gabena tiesiog į Klaipėdą Be 
to, kelis kartus į metus siun- 
čiąnii iraus--Ueaniniai la v.i 
tiesiog iš New Yorko į K i a' pė
dą.

Ši sutartis aiškiai rodo, kad 
Skandinavų Amerikos linijos 
laivų patogumas ir liuijos tik
ras tiesiognumas yra gerai a- 
merikiečių ir Lietuvoj, įstaigų 
įvertinamas. —J. S.



Bedarbiu Apgaudinėjimas
Su šiadienos bedarbio padė

jimu, gaila kad ir pasirodė ne- 
kurie apgavikai, kurie dirba 
po puikiai skambančiais var
dais, pradėjo dirbti gerai žino
ma “namų darbų“ sistemą.

“ Yrbk namie — užsidirbk 
^'.us pinigus namie, liuoslai- 
kiu. Nereik jojkio patyrin^o. 
Tik pasiųskite krasaženkli.“

Tai paprastas laiškas arba 
apgarsinimas. Kuomet žmo
nis jiems pasiunčia krasažen- 
-viį del informacijų tam žmo
gui pasiųsta patarimų kaip ad
resuoti konvertus arba korte
les, užbaigti piešti korteles, 
siūti, pardavinėti namin i u s 
daiktus arba kaip pradėti per 
paStą kokį nors biznelį. Bet 
šitam žmogui pranešta kad vi
sų pirmiausia jis turi turėti 
reikalingos medžiagos dirbti 
jo pasirinktą užsiėmimą. Nuc 
jo reikalauta “depozitas.“ Jei- : 
gu jis pasiunčia jiems kiek | 
nors pinigų, antru kartu nesu
lauks atsakymo. Retuose at
sitikimuose jam pasiųsta rei
kalinga medžiaga, ir kuomet 
jis pasiunčia užbaigtą darbą, 
jam pranešta kad tas darbas 
nėra tinkamas, bandyk antru 
kartu, žmogus atsako, kad ne
turi daugiaus medžiagos, bet; 
vėl įsakyta antru kartu pirk
ti.

Per pereitus kelius mėne
sius New Yorko valstybės Dar
bo Departamentas gav0 labai i 
daug skundų nuo žmonių, ku
rie padėjo paskutinius centus 
gauti šiokio tokio naminio dar
bo, kad nors daug tų kompa
nijų randasi New Yorko vals
tijoj, bet jos garsinasi per vi
są šalį, ir iš visų valstybių su
rinko net kelius milijonus do
leriu.

Miss Frances Perkins, indus- 
triališkas komisionierius, Kuri 
vedė tyinėjimą praneša toliaus 
apie tų kompanijų darbus.

“Šitos namų darbo kompa
nijos kaip tik šiandien semia 
turtą. Tos sistemos veikia 
kaipo ofisas New Yorke su 
daug darbininkų, ir jie garsi
nasi per visą šalį, ypatingai 
mažuose miestuose. Jie siū
lo geras algas už mažai dar
bo. Tas darbas susideda iš 
siuvimo apatinių drapanų, 

vėrimo karolių ant šniūrų, pie
šimo kortelių, ir tt. tą darbą 
pasiųs kuomet žmogus pasiun
čia $1.50 arba $2.00. Tūks
tančiai žmonių laukia darbo 
pasiuntę pinigus. Paprastai 
tie žmonės nepradeda tyrinę- I 
ti kodėl nesulaukia atsakymo 
Vhkol kiek laiko, praslenka. 
Ir per tą laiką tos kompanijos 
išsikrausto ir nepalieka jokio 
antrašo.

“Musų biuras rado kad šitos 
kompanijos pradeda garsintis 
tolimose vietose pirmiausia, 
sau duoda apie penkias dienas 
pasiekti Californijos valstybę 
ir keturias dienas kitoms va
karų valstybėms, taip kad visi 
atsakymai pradėtų tu0 pačiu 
laiku gryžti. Kaip tik grei
tai sulaukia užtektinai atsaky
mų, uždaro tą ofisą ir atida
ro kitą. Žinoma nevartoja tą 
patį vardą, jau pasiima kitą. 
Ir siūlo kitokį darbą.

“Tie žmonės taip toli gyve
na nuo šito apgavingo ofiso, 
kad jokiu budu .neatvyktų 
New Yorkan asmeniškai pra
šyli namie darbo.

“Vienas praneštas atsitiki
mas buvo moterės, kurios vy
ras nedirba jau per ištisus me
tus, ir ji negalėjo palikti ma
žus vaikučius dirbti fabrike, 
kad nors tie vaikučiai iš bado 
mirė. Ji nežinojo ką daryti'. 
Vieną dieną gavo laišką, jai 
adresuotą, siūlydamas nami
nio darbo su gera alga. Atro

dė lyg atsakymas jos pote
riams. Neturėjo pinigų pa
siųsti kompanijai, bet galų ga
le nutarė vartoti dolerį, kurį 
per ilgą laiką turėjo pasidė
jus užmokėti gazo bilą, ir pa
siskolino 50 centų nuo kaimy
no. Tuos pinigus pasiuntė 
kompanijai Žinoma negavo 
atsakymo. ,

“Svetimtautė mažame mies
te taipgi gavo laišką, ir ant syk 
visiems kaimynams pranešė a- 
pie tos kompanijos darbus. 
Daugumas tų kaimynų nedir
bo. Visi kur nors gavo užtek
tinai pinigų ir juos pasiuntė 
kompanijai reikalaudami na
minio darbo. Per savaites lan
kė ir lankė paštą, bet jokių 
laiškų ir darbo nesulaukė.

Kas dieną gauname šimtus 
laiškų pranešant tokius atsi
tikimus. Asmenys, kurie gau
na tokius laiškus arba praneši
mus, turi tuoj pranešti New 
York State Departament of 
Labor, 124 East 28 St., New 
York City, pirm negu siunčia 
pinigų tokioms kompanijoms, 
kurios tik randasi New7 Yor
ko valstijoj.

MEILĖ TURTO 
NEŽIŪRI

Ne labai senai tūlas ameri
konas Drukteinis grįžo į Lie
tuvą. Grįždamas parsivežė iš 
Amerikos didelę sumą pinigų, 
savo turimą vienintelę dukte
rį ir žmoną. Po nekurio laiko 
žmona Lietuvoje miršta. Se
nas būdamas nori, kad jo duk
tė, kuri buvo balerina ištekė
tų už tokio vyro, kuris sulig 
jos turimo turto ir išsilavini
mo, atatiktų. Be to dar nu
perka du dvaru: vieną apie Ši
lutę ir antrą Sedos valsčiuje 
nuo generolo Daukanto, kuris 
išvyko į Braziliją.

Tuo laiku duktė važinėja iš 
vien© į antrą dvarą ir tankiai 
aplanko Šiaulius. Šiauliuose 
susipažįsta su vienu neturtin
gu valdininku, kuris gauna vos 
tik po 200 litų algos mėnesiui. 
Iš anksto žinodama duktė sa
vo tėvo senas pažiūras ir tvir
tą užsipuolimą apie savo mei
lę nieko jam nepraneša, bet 
Šiauliuose nieko tėvui neži
nant apsiveda ir parvažiuoja 
kartu su savo vyru pas tėvą. 
Tėvas sužinojęs, kad jo žen
tas neturtingas ir jo manymu 
jam ir jo giminei padaryta ne
garbė, baisiai supyksta ir kar
tu su savo dukterim išveja iš 
namų.

Duktė manydama, kad tėvo 
nyktis praeis, pagyvenusi nuo
šaliau grįžta atgal su vyru pas 
tėvą, norėdama jį perprašyti. 
Bet senas tėvas jokiu budu ne- 
atsileidžia ir išveja juos antru 
kartu, grąsindamas dukteriai, 
kad neįkeltų nė kojos į jo na
mus, kad jai visai niek0 neduo
siąs. Paskui pasakė dukterei, 
kad tu man taip padarei, tai 
ir aš tau taip padarysiu. Ne
ilgai trukus pats ima ir ap
siveda, bet čia įdomu su kuo? 
Ar su išlavinta ir sulig jo tur
tinga pana? Ne. Visai prie
šingai. Paima neapsišvietu- 
sią, neturtingą kaimietę mer
gaitę, savo dukters vyro sesu
tę. Dar įdomu tas, kad pats 
jau gana senas, turįs apie 60- 
70 metų amžiaus. Jo duktė ma
tydama, kad nieko ištikrųjų 
nu0 tėvo negaus, nes visą tur
tą užrašė savo žmonai. Sulig 
Lietuvos įstatymais po motinos 
mirties dukterei tenka rodai, 
kad du trečdaliai jos palikto 
turto. O tėvas netik, kad mo
tinos palikimą, bet ir jos pa
čios turto — drabužių savo 
dukterei neduoda. Duktė- no

rėdama atsiimti kas jai prigu
li, paduodama tėvą į teismą, 
patiekia ieškinį suoje 100,000 
litų, o kad tėvas iki teismo ne- 
išaikvotų minimo jos ir moti
nos turto, pasiima teismo ant
stolį ir nuvažiuoja aprašyti. O 
aprašant buvo rasta apie 50 
palitų, kurie kaštavę po 5,000 
litų, 90 porų bačiukų apie toks 
pat skaičius suknelių, 20 ridi- 
kiulių Įvairiais brilijantais pa
puoštų, o kiek kojinių ir kitų 
mažesnių smulkmenų. Šią bylą 
spręs Šiaulių apygardos teis
mas ir įdomu kaip baigsis, 
įmonės kalba, kad savo duk- 
terę padarė nelaimingą, o pa
prastą mergaitę turtingą. Ką 
padarysi nuo to pareina, kam 
ir koks likimas pareina. Nuo 
laimės gali apsidrausti, o nuo 
nelaimės neapsidrausi.

Apviltieji Gyvenimu 
Didelio miesto pakrašty 

prie juros krauto riogsojo ma
žos apsnausnojusios žvejų pir
kelės. Kiekvienas praeivis, 
pažvelgęs į šių trobelių išori
nę išvaizdą, dažnai pagalvoja; 
kiek skurdo ir vargo, ašarų ir 
sielvarto, slepiasi juose.

Ramiai bangavo berybė ju
ra. Bangos dideliais volais ri- 
tos viena paskui kitą. Pasie
kusios uolėtą krantą su dide
liu užėsiu subirėdavo į nesu
skaitomą daugybę lašų.

Saulė leidosi už horisonto. 
Paskutinieji spinduliai varstė 
vandens paviršių įvairiomis 
spalvomis.

Žuvėdrų būriai, kildami nuo 
pasidabruoto vandens pavir
šiaus, savo garsais ardė gam
tos tylą. Koksai stebuklingai 
gražus gamtos sure d y m a s: 
kiek daug joje grožies ir gy
vumo, bet dar daugiau sielvar
to ir kančių.

Vienoje bakūžėlėje ant slen
ksčio sėdėjo senas žvejys ir 
tvarkė tinklus. Dantyse stip
riai laikė sukandęs anglišką 
pypkę ir iš burnos leido du
rnus. Jis buvo giliai užsisva
jojęs. Jo veidas buvo išraižy
tas didelėmis raukšlėmis. A- 
kys buvo pilnos ašarų.

Stipriomis raumeningomis 
rankomis vikriai raišiojo pa
darytas tinkle skyles. Sene
lio plaukai buvo balti it židin- 
ti obelis.

Pirkelės durys prasivėrė ir 
tarpduryje iškišęs gauruotą 
galvą Pudelis gailiomis akimis 
žiurėjo į savo šeimininką. In
stinkto paveiktas senas drau
gas prisiartino prie žvejo, viz
gindamas savo ilga uodega. 
Gal jis suprato, kad žmogus, 
kuris tiek daug vargęs ir ken
tėjęs, šiandien yra visų aplei
stas, užmirštas.

Paskutinieji, saulės spindu
liai pasislėpė už horizonto. 
Danguje pasirodė daugybė 
Žvaigždžių, kurios atsimušda
mos į vandens paviršių, dabi
no jį aukso žvaigždutėmis.

Kai kuriose žvejų triobelėse 
pasirodė maži žiburėliai, atsi- 
mušdami į vandenį raudono? 
mis juostelėmis. Tos švieselės 
pamažėl! ėmė nykti, tik vie
noje bakūžėlėje pro mažą 
langelį ilgai mirkčiojo aukso 
spindulėlis. Staiga, to spin
dulėlio viliojamas, prisiartino 
prie lango nepažįstamas žmo
gus ir paprašė nakvynės. Tvir
tų rankų palięstas skląstas 
greitai atsisklando, durys pra
sivėrė ir nepažįstamas žmo
gus įėjo į vidų. Jį sutiko Pu
delis urzgimu, bet šeiminin
ko perspėtas liovėsi urzgęs, už
imdamas savo mėgiamą kampe 
lyje vietą. Nors trobelė buvo 
maža, bet seno žvejo triūsa 
buvo gražiai sutvarkyta.

į Nepažįstamasis stovėdamas

prie durų pakartojo savo pra
šymą, kurį žyėjis priėmė gal
vos linktelėjimu.

Tai buvo jaunas, vidutinio 
ūgio žmogus, Plaukai jo bu
vo tamsus, veidas pailgas, a- 
kys mėlynos, kuriose matėsi 
nusivilimas. Iš įrėžai praver
tų lupų matėsi balti it dram
blio kaulas dantys. Jo kūną 
. viršaus dengė juodas apsiau
stas, iš po kurio prasivėrusių 
skvernų matėsi jurininko ru
bai.

Žvejo prašomas jaunuolis 
nusivilko apsiaustą, pakabino 
prie durų ir atsisėdo į nurody
tą vietą. Žvejys kiek patylė
jęs, užklausė nepažįstamąjį 
kas jis toks esąs ir kaip čia at
siradęs ?

—Didelio miesto ūžesio stu
miamas, nutariau eiti į pajurę, 
kame tikėjau rasti nusiramini
mą. Ilgai vaikščiojau pakran
tėmis, nepastc bėjau kaip su
temo ir atėjo naktis. šią 
švie: elę pastebėjęs, nutariau 
čia įeiti, gal mielaširdingi žmo
nes suteiks pastogę.

Žvejys išklausęs jaunuolį 
užklausė, kas jis toks esąs ir 
iš kur kilęs!

Esu gimęs Londone. Dar 
vaiku būdamas netekau tėvo. 
Tėvas mano buvo iš turtinges
nių Londono pirklių. Kadan
gi aš buvau vienas pas gim
dytojus, tai tėvas norėjo duo
ti man aukštesnįjį išsilavini
mą, bet likimas lėmė kitaip. 
Atsimenu, kaip mano gimdyto
jai dažnai bardavosi, bet ne
supratau del ko. Kada pa
augėjau pradėjau suprasti 
priežastį jų nesutikimo. Ma
no motina buvusi labai jaut
raus budo moteriškė, kuri ne
galėdavo pernešti tėvo palai
dą gyvenimą Prisimenu kaip 
dažnai ji verkdama prašyda
vo mano tėvą esti tokį gyveni
mą, p rupinįis savo šeimos li
kimu. Taip šis žmogus įpra
tęs ir paskendęs purvuose, vis 
grimdo gilyn. Ir prisimenu 
kaip motina apkabinusi mane 
verkė netekusi to blogo žmo
gaus.

Man buvo šešiolika metų 
kada netekau tėvo. Žiauraus 
ūkimo tapo jįs išplėštas iš mu
sų tarpo. Del šios priežasties 
nutariau ieškoti darbo, išlai
kymui savo mylimos motinos 
ir savęs. Gerų žmonių pade
damas radau tarnybą viename 
banke, kame patarnavęs kiek 
laiko susirgau. Čia irgi nebu
vau yisai apleistas. Geri žmo
nės šelpė mus. Pasitaisęs vėl 
nutariau ieškoti darbo kitur, 
nes senoji mano tarnyba buvo 
užimta, bet ano laimės žibu
rėlis dingo. Daug turėjau 
vargo kol suradau viename 
uoste už keturiasdešimt dole
rių atlyginimo tarnybą, kasi
ninku. <Čia susipažinau su vie
nu senu kapitonu, kuris man 
suteikė viename laive jurinin
ko tarnybą. Ilgai plaukio
jau po plačius vandenynus; 
daug* mačiau vargo, bet bu
vau patenkintas, nes galėjau 
rūpintis savo gerąją motina.

Senis žvejys atsidusęs tarė:
—Tamsta taksai jaunas ir 

tiek daug esi matęs vargo.
—Nors vargau, bet nebuvo 

sunkus tas vargas. Kiekvie
nas žmogus privalo vargti, 
jeigu nori ką nors atsiekti.

Jaunas jurininkas tęsė to
liau :

—Vieną kartą musų laivas 
ištiktas audros buvo priverstas 
pasilikti atviroje juroje. Bet 

t

ir čia nebuvo man lemta zuti. 
Netųoliese buvo pastebėta 
šviesa, tai — švyturys, šaukė 
jurininkai. Nuvargę peršla
pę priplaukėm palei švyturį, 
suleidome inkarus ir laukėme 
kol pereis audra. Aš nuta
riau aplankyti švyturį. čia 
pamačiau gražią, jaunutę mer

gaitę, kuri savo žvilgsniu pa
veikė mane. Galvojau sau vie
nas: koksai aš bučiau laimin
gas, kad ją galėčiau visuomet 
matyti. Gerai žinojau, kad 
švyturio sargui maistas yra at
vežamas iš artimiausio uosto 
laivais. Man pavyko atsiekti 
geidžiamas noras. Kaip at- 
vykdavau į švyturį visuomet 
tekdavo pamatyti juodbruvę, 
juodomis akimis mergaitę. Aš 
ją be galo pamylau ir nuta
riau prašyti tėvo, kad sutiktų 
ją man per žmoną. Tėvas il
gai svyravo, bet galų gale su
tiko savo mylimąją Liuizą ati
duoti man. Aš ją vedžiau. 
Nors savo menka alga turė
jau išlaikyti motiną, žmoną ir 
save, bet jaučiaus labai lai
mingas. Toji laimėj neilgai 
tęsėsi. Pikti žmonės spendė 
man žabangas. Kada išvyk- 
davau į kelionę mano Liuizos 
sielą drumstė kiti. Ir kartą, 
kada po didelės kelionės grį
žau aš į namus, Liuizos nera
dau. Ant stalo gulėjo rašte
lis, kame buvo užrašyta: “Ne
ieškok manęs, aš daugiau ne
grįšiu.’’

Visur ir visuose skelbiau 
laikraščiuose, bet niekas man 
apie ją nepranešė. Atplaukęs 
laivu į šį miestą nerimo ver
čiamas atsidūriau čia, 0 kadan
gi sutemo, nutariau prašyti ge
rų žmonių nakvynės. Lai Die
vas tamstai padeda ir atlygi
na.

Šiuos žodžius jaunuolis iš
taręs giliai atsiduso ir nutylo.

žvejo akys prasiplėtė, kak
toje pasirodė dar daugiau 
----------------------------- f---------- 

Sandaros Spaustuve
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus ( invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingų domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

« >

SANDARA
3236 South Halsted Street, ' Chicago, DL

Telephone Calumet 3277

raukšlių; drebančiu balsi už
klausė: — “Kuo tamsta va
diniesi?^”

—Rudolfas.
Senelis privedė Rudolfą prie 

kampe stovinčio stalelio. Ati
dengė krepu užskleistą pa
veikslą. Tai buvo susituoku
si jaunų žmonių pora. Rudol
fas pabalo, kojos pradėjo vir
pėti ir krito žemėn.

Tvirtomis savo rankomis 
žvejys nunešė Rudolfą į lovą 
ir pabiro ašaros it žirniai ant 
Rudolfo garbinių.

Kada jis atsigavo, tai šalę 
savęs pastebėjo sėdinti žvejį 
giliai susimąsčiusį.

Rudolfai, ar prisimeni dabar 
mane?

Aš ir buvau jaunas, daug 
vargau, kentėjau, tapau ap
viltu. Niekuomet netikėjau, 
kad mano duktė taip pada
rys !

štai mano vienintelis drau
gas, parodė į šunį, ir pravir- 
k Pudelis atsistojo iš kam
po, prisiartinęs prie šeiminin
ko, laižė jam rankas. Rudol
fas ilgai žiurėjo įsmeigęs akis 
į paveikslą. Dabar jis supra
to kaip jam atsilygino toji, ku
rią jis taip labai mylėjo.

—V. P.

JUOKAI
TEISME.

Apkaltinto advokatas klau
sinėja merginą, kuri apskundė 

į vyrą už pavogimą jos pinigų:
—Pasakyk, panele, teisėjui 

kur tamistos pinigai buvo kai 

šitas vyras juos, kaip sakai, 
pavogė.

Jauna panelė, truputį susi
nervavusi :

—Aš savo .pinigus laikau už 
pančiakos užkišus...

Advokatas vėl klausia:
—Kokioj vietoj tamistos pi

nigai buvo už pančiakos kada, 
kaip sakai mano klientas juos 
išėmė?

Mergina, dar labiau susiner
vinus:

—Tamistos žinote, kad da
bar moterys laiko pinigus pan- 
Čiakoje, aukščiau kelių, jei 

jums reikia viskas žinoti.
Advokatas kvočia toliaus:
—Pasakyk, gerbiamoji, tei

sėjui kokiu budu ir kaip šitas 
vyras galėjo išimti tamistos 
pinigus, jei jie buvo už pan
čiakos užkišti aukščiau kelių?

Mergina, visai susikomf u ži
nos:

—Tamista advokate, aš ne
supratau ko tas vyras ieško, 
nė ko jis nori... (“š.“)

Paimkite Gyduo
les su Savim

šokolado apvelti tabletai.
Geri kaip ir skystimas.

98 iš 100 pagerėja.
Parsiduoda vaistinėse

Lijdia E. Pinkham's 
Vegetable Compound
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
PITTSBURGH, PA

Lietuviškus programas 
radio.

Nedėlioj, sausio 11., d, nuo | 
2 iki 2:30 vai. dieną, bus lietu 
viškai dainuojama ir kalbama 
per radio stotį KQV, Pitts
burgh, Pa.

Charles A. Wakeman, lietu 
viu Wakemanu sūnūs, tieriko € *•
nams, ypač vaikams j.a žino
mas kaipo “Uncle Gimbee,” 
kuris kalbėdavo per radio sto
tį WCAE, iGmble Bros., dabar 
darbuojasi, kad ir lietuvių kal
boje butų nors kartą į savaitę 
duodamas programas.

Taigi sausio 11-tą dieną bus 
pirmas mėginimas, kur dainos 
Šv. Vincento parapijos choras, 
po vadovyste J. L. Senulio ir 
kalbės tos pačios parapijos 
klebonas kun. Vaišnora. Taip- 
žinoma, priklausys nuo to, ant 
blauskas.

Sekantį nedėldienį tuom pa
čiu laiku ir iš tos pačios sto
ties bus taip pat lietuviškas 
programas per radio, tik jį at
liks kiti artistai-c^ainininkai. 
Kad tą pusvalandį tinkamai 
užpildyti lietuviška muzika 
bei kalbomis, tai p. Wakeman 
mano organizuoti Lietuvių Ra
dio Kliubą, Pittsburghe. Tas, 
gi kalbės ir studentas W. Zam- 
kiek lietuviai parems tą jo už
manymą, nes tai visgi pasida- 
ris ir lėšų, kurios turės but pa
dengtos vienokiu ar kitoku ke
liu.

Taigi kurie tik turite radios 
namuose, tai nepamirškit už- 
sistatyti minėtu laiku ir pas
kiau patėmijimą ar kritiką pa
rašykite į laikraščius arba pra
neškite rengėjams.

—J. Virbicką*.

per

apart 'kitų reikalų, tapo ap- 
! svarstytas ir Dr. J. šliupo nu- 
baudmas Lietuvoje ir vienbal
siai nutarta išreikšti užuojau-

I tą.
Nenusimink gerb. Daktare, 

tėvynėje Lietuvoje už t.,dgat 
kad esi persekiojamas ir bau
džiamas už skleidimą apšvie
tus musų brangioje tėvynėje 
Lietuvoje. Dar ims laiko, kol 
tikri lietuviai valdys Lietuvą. 
Nuo Romos ar Maskvos agen
tų nėr ko gero tikėtis, nes 
jiems apšvieta lietuvių tauto
je nerupi.

Rezoliucijos Kamisija:
Juozas Virbickas 
Petras Pivarunas 
Kastantinas Šinkūnas.

kurie dar nepriklauso stos į 
ją. Kasgi gali atsilikti nepri
gulėdamas prie tokios kilnios 
draugijos! Ypatingai dabar 
gera proga, kada iki kovo mė
nesio, 1931 m. nariai priima
mi už pusę įstojimo.

šiai Draugijai per eilzes me
tų primininkauja J. Palaima, 
raštininkauja S. Mockus ir A. 
Navickas, iždininkas M. Moc- 
kapetris.

—K. J. Paulauskas.

Atvažiavo iš Lietuvos

West India (Vakarų Indiją) 
cruise. Kursuos 17 dienų po 
šiltus kraštus. Griš atgal į 
New Yorką sausio 5 d. Kiek
vienas, ypatingai lietuviams y- 
ra didelė garbė važinėti to
kiais laivais, kurie plaukia į 
šiltus kraštus ekskursijoms. 
Visi keleiviai labai patenkinti. 
Vyriausias Švedų Amerikos Li
nijos laivuose pažymys—tai 
stebėtinas švarumas ir manda
gus patarnavimas. Valgio h* 
gėrimo keleiviams daugiau 
kaip pakankamai.

h

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros kuopų Są

ryšio ir visų Sandariečių posė
dis bus antradieny, sausio 13 
dieną, 1931 metais, L. M. D. 
svetainėj, 142 Orr St., Pitts
burghe.

Taigi visi ir visos malonėki
te dalyvauti, nes yra daug ga
na svarbių reikalų. Taipgi y- 
ra pageidaujama, kad 36 kuo
pos visi nariai dalyvautų ir už
simokėtų mokestis už 1931 m., 
nes tą pati vakarą bus ir 36 
kp. susirinkimas ir prasidės ly 
giai 7 vai., o Sąryšio 8 vai. 
vakare, taip kad bus galima at 
lankyti abu susirinkimu vienu 
vakaru.

Sek. J. Virbicką*.

L. M. D. valdyba 1931 me
tams tapo išrinkta iš sekančių 
ypatų:

W. Gutauskas, pirmininkas; 
K. Leliušis, pirm, pagelb.; P. 
Sliekas, rast.; J. Urlakis fin. 
rast.; A. Jancevičia, iždinin
kas; J. Mikeška ir A. Karde- 
nas, kasos globėjai; A. Žvir
blis ir J. Ambrazaitis, kontro
lieriai; J. Urbenas ir P. Pali- 
kevičia, direktoriai; K. Rėžiu
kas, maršalka ir A. Kaulakis 
gaspadorius.

Laikraščius nariams užra
šys, kuris tik kokio reikalaus. 
Taipgi tap0 nutarta nupiginti 
svetainės randa: koncertams, 
vakarienėms ir šokiams. Kiti 
reikalai paliko po senovei.

Užuojautos Rezoliucija

Jonui šliupui.
Lietuvių Mokslo Draugi

ja savo metiniame susirinki
me, gruodžio 21 diena, 1930 
metais, savo svetainėj, 142 
O;.- Street Pittsburgh, Pa.,

SO. BOSTON, MASS
GraŽM pavyzdi*

ki- 
a s. 
gy~ 
nu-

Švedų Amerikos linijos mo
torlaiviu “GrŽpsholm” gruo
džio 2 d., š. m. iš Lietuvos at
vyko sekanti keleiviai, iš Klai
pėdos per Gothenburgą.

Bačiutytė I^ebronija, 
zitu į Montreal.

Griciunaitė Antanina, 
zitu į Olds, Alta.

Gafanavičiutė Rifka, 
zitu į Ottawa, Ont.

Burokas Julius į New Yor-

IMIGRACIJA Į S. VAL 
STIJAS AŠTRIAI 

SUMAŽINTA
tran-

tran-

tran-

Boston,

Kiekvienoje Amerikos lie
tuvių kolonijoj turime įvairias 
pašalpines, labdarybės bei 
tiems rekalams d r a u g i j 
Kiekviena iš tų draugijų 
yuoja jau eiles metų ir yra
veikusios kilnius darbus savi
tarpinės pašalpos, labdarybei 
■autos reikaluose. Bet dauge
lis tų kiltų darbų lieka visuo
menei ir Amerikos lietuvių is
torijai nežinomi, nes jie nebu- 
la tinkamai užre k o r d u o ti 
spausdintu žodžiu, ar tai laik
raščiuose, ar atskiruose spaus- 
iiniuose.

Pavyzdžiui paimkime Sus. 
Liet. Šv. Kazimiero Draugiją 
louth Bostone, kurioje priklau
so įvairių pažiūrų lietuviai. 
Ši draugija tapo įkorporuota 
rugsėjo 3 d., 1909 metais. Šio
mis dienomis ji atspausdino 
oampletą parodantį, ką ji nuo 
sikurimo dienos iki lapkričio 
>0, 1930 m. yra nuveikus, bu-

Šokas Juozas
Mass..

Visi patenkinti kelione. Tu
rėjo labai linksmą ir patogią 
kelionę, per Švediją. Parsive
žė gerų įspūdžių iš Lietuvos. 
Patartinja kiekvienam ameri
kiečiui atlankyti Lietuvą.

VPM.

PAIEŠKOJIMAS
Šie asmenys gyveną Ameri

koje yra ieškomi:
Butkus, Justinas. 1921 me

tais gyveno Chicagoje.
černauskas, Vincas. Pirm 

karo gyveno New Yorke.
Genzelis, Juozas. Pirm 

ro gyveno New Yorke.
Hausmanai, Albertas ir 

dolfas. Gyveną Chicagoje.
Jaračauskas, Bronius. Ki

lęs iš Kauno miesto. 1914 m. 
gyveno St. Louis, Mo. Atsilie
pė jo žmona, Ona Jaračauskie- 
nė.

ka-

Vizų statistikos, kurias Val
stybės Departamentas ką tik 
išdavė,'parodo, kad aštrus nu
kirtimas immigracijos į Suv. 
Valstijas įvyks kuomet Immi
gracijos Akto iš 1917 m. ap
rūpinimas “gali tapti visuome
niška sunkenybe’’ įpajiegintas, 
kurį įpajieginimą verčia be
darbės padėtis.

Amerikos konsulinių ofi- 
cierių raportai net iš 21-os ša
lių, kurių metinės kvotos pa
siekia 148,486, iš visiškos kvo
tos iš 153,714 parodo, kad 78 
nuošimtis vizų neišduota. Tų 
šalių mėnesinis dešimtas nuo
šimtis yra 14,846. Iš tų, tik 
3,300 vizų buvo išduota per 
spalio mėnesį, kurį pirmu kar
tu “visuomeniškos sunkeny
bės“ aprūpinimas aštriai pil
domas, bet tą sumą įėmė 1,- 
686 vizas išduotas ne-parinkti- 
niems ateiviams. Ne-parinkti- 
nės vizos nebuvo išduotos at
eiviams spalio mėnesy, Čeko
slovakijoj, Finlandijoj, Grai
kijoj, Vengrijoj, Lietuvoj, Por
tugalijoj ir Lenkijoj.

Per spalio mėn. 37,246 ap
eivių įleista į S. Valstijas ma
žiau kaip dvi-trečdalys (13,- 
942) buvo klasifikuoti kaipo 
imigrantai ir liekami, 23,304, 
nemigrantai. I m i g r a c i j a 
per spalio mėn., 1930 m. buvo 
mažiausia nuo 1919 m.

IŠ 37,246 ateivių visų klia- 
sų įleista spalio mėn. tik 9,- 
075 buvo priskaityti prie kvo
tų. Kiti ateiviai buvo 14,053 
sugryžtantieji apsigyvenę at
eiviai, 8,752 laikini svečiai, 2,- 
480 buvo gyventojai nekvoti- 
nių šalių ir 1,905 vyrai, žmo
nos ir nevedę vaikai Amerikos 
piliečių.

Sumažėjimas immigracijjps 
iš nekvotinių šalių yra todėl, 
kačLkonsuliniai oficieriai Mek
sikoj įvedė varžingesnius rei
kalavimus Meksikoj nuo vasa
rio mėn., 1929 m. ir Kanadoj 
nuo balandžio mėn., 1930 m. 
Ir tie raportai del spalio mėn. 
parodo tolesnį sumažėjimą iš
duotų vizų tose šalyse. Tik 
236 meksikiečiai ir tas įėmė 
moksleivius, vaikus ir žmonas 
Amerikos piliečių, kaip ir pro
fesorius, ministerius ir moks
leivius, gavo vizas spalių mėn.

Iš Kanados, 1,622 nekvoti- 
nės vizos išleistos per tą mė
nesį sulyginus su 6,127 vizoms 
spalio mėn. 1929 m.

Navatnas Išgydymas
Likau išgydyta per Frank 

Bushman. Aš manau kiekvie
nas Sandaros skaitytojas ne
praleis neperskaitęs šio mano 
paskelbimo.

Sirgau ilgą laiką su neapsa
komu vidurių skausmu ir kojų 
sutinimu. Buvau pas deugelį 
gydytojų ir nevienas daktaras 
negalėjo mane pagydyt. Ko 
greičiau patarę eiti ant opera-

eijos, tai maniau, kad mano 
dienos jau užsibaigė.

Dasigirdau apie Frank Bush
man; apžiūrėjęs 
ko:

mane ir sa-
Aš noriu iš egzaminuoti 

Jūsų čeverykus, vierysit ar 
ne.” Pažiūrėjęs į čeverykus, 
pasakė kas man kenkia 
siėmė šgydyti į trumpą 
Pradėjau jaustis geriau i 
bar esu visiškai sveika; 
liu atsidžiaugti atgavusi 
sveikatą.
Ištariu širdingą ačiū.

Su sužeminta pagarba
Frances Dauginienė,

818 *W. 35th PI.,
Chicago, Ill. ) Adv(
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ir ap- 
laiką. 
ir da-
nega-

l savo

ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokią 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estata, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 JA*-rine Road, So. Boston, 
TaL So. Borton 2483 — W.

Old Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į visokius paren
gimus. Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kirtus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

Messario
SYRUP OF TAR 

su Ekstraktu iš 
COD LIVERS 

ir
Menthol

Alkoholio 2%
Pirma Pagelba 
KOSULIAMS

Paeinantiems nuo 
Šalčių 

ir
Menkesnių Gerklės 

Paerzinimų 
Parduoda

MICHAEL MESSAR
Lietuviškoj Vaistynėje

3201 S. Halsted St., Chicago

Tel. s. B. 1654 W i
DR. R. CHERNIAK j

Dentistas i
Visa* darbas gar&nbC^t&B uS | 

prieinamiausią kainą ' 
392 BROADWAY !

Tarp E ir F st S. Boston, F''***. |
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 ’

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai:
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

i

Lietuvisky Ceverykų 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Vincas Cesna, dabar 
parduoda visą tavorą at- 
9 tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

i

I

M. &VINSKAS Į 
Lietuvis Graborius

340 HARDING ST.
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Maple 4964.

Ceder 6771

s

Klaipeda-New Yorkas

į Toron-

Toronto,

Toronto P J. AKUNEVIČUVS

>

\ 
fl

skaitlinių matome, 
draugija, per savo 
laiką aukso raidė- 
vardą įrašė Ameri- 

Ji ne-

101 Sterling st.
MICHAEL N. ABODEELY 

71 Suffolk St.

Ofiso Tel. Park 8491
ADVOKATAI 

BARKUS IR ABODEELY

725 SLATER BUILDING 
Worcester, Mass.

IGNAS J. BARKUS

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL. WOOD & L’JwBEB 

Geras Patarnavimas 
161 WAS-'NGTON STEKE!

WORCESTER MASS

Garadžiaus Telefc-as Stubos Telefoną?
So Boston 0777- " So Rr^_-=s 1463.1

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us u Erskine’us Taipgi taisei.<e n 
sokjos išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. 
žoliną Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge 
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON MASS

Ligoje pašalpų nariams iš
mokėjo $39,315.35.

Pomirtinių mirusių narių 
šeimoms ir giminėms išmokė- 
io $15,925.00.

Lietuvai aukojo (apšvietus 
•eikalams, nukentėjusiems nuo 
.aro šelpti, nepriklausomy- 
>ės iškovojimui, Klaipėdos at

vadavimui etc) $2,220.15.
Lietuvos Laisvės Pask o 1 o 

Šonų pirko* už $1,000.00.
Suvergusiems ir pabėgu

siems nariams bei jų šeimų su- 
-;elpimui aukojo $1,113.62.

Lietuvių Namui (buvusiam 
Labdarybės Dr-jos) dabar Uk. 
Kliubo nuos. aukojo $466.00.

Vasarinių lietuvių kalbos 
nok. palaikymui auk. $237.00.

Šv. Petro lietuvių bažnyčiai 
aukojo $195.25.

Draugijos palaikymui ir 
bendros įvjairio^ smulkios iš
laidos k. t. įnirusiems nariams 
gėlių pirkimas, automobilių 
samdymas, spauda, valdybos 
algos $9,995.93.

Viso nuo rugsėjo 3, 1909, 
iki gruodžio 1, 1930, išmokėjo 
570,432.30.

Kačiušis, Baltramiejus. Ki
lęs iš Kelmės vai., Raseinių 
ap. 1925 m. gyveno Rockford, 
III.

Norkus, Stepas. , Kilęs iš 
Meškučių vals., Šiaulių apskr. 
Kadaise gyven0 Cleveland, O.

Tumėnes, Jurgis. Kilęs iš 
Aluntos valse., Utenos aps. 
atsiliepė jo žmona, Veronika 
Tumėnienė.

Aukščiau išvardyti asmenys 
yra įprašomi atsiliepti ir kiek
vienas kas ką nors apie juos 
žinotų yra prašomi suteikti ži
nių. Bent kokia žinia bus 
brangiai Įvertinta.

Lietuvos Konsulatas Room 
1904—201 N. Wells St., Chi
cago, Ill.

Labai dideles! Labai pigios! Labai gražios!

Kalėdoms Dovanos

Iš šių 
kad šioji 
gyvavimo 
mis savo
kos lietuvių istorijon, 
tik gausiai sušelpė ligoje esan
čius bei duonpelniams mirus 
likusius našlaičius, bet* sykiu 
nepamirši ir savo tėvynės Lie
tuvos,, kurios laisvės atgavimui 
ir kitiems reikalams paskyrė 
net $3.22u.l5.

Nors ji'ir dideles sumas yra 
išmokėjus, bet visvien sitovi 
ant nesugriaunamų pamatų, 
nes turto turi virš $15,000.00 
ir narių 610 Ir nėra* abejonės, 
kad Bostono ir apielinkės lie
tuviai pamatę šias skaitlines,

(vio Gothenburg, Švediją)

Gruodžio 16 d., Švedų A- 
merikos Linijos motorlaiviu 
“Kungsholm” atvyko sekanti 
iš Lietuvos kaleiviai:

Bryla A. į New Yorką.
Brylas M. į New Yorką.
Šarka P. į New Yorką.
Šarkienė J. į New Yorką.
Bernatavičienė M.

to, O n t.
Bernatavičius J. į

On t.
Bernatavičius A. į

Ont.
Bartoševičius J. į Hartford, 

Conn.
Gribelis S. į Chicago, Ill.
Macėnas J. į Chicago, -Tll.
Šie keleiviai atvažiavo nau

ju ir labai modernišku motor
laiviu “Kongshohn,” kuris 
gruodžio 19 d. išplaukia į

Negali būti* gražesnės ir malonesnės Ka
lėdinės dovanos už gražią ir naudingą knygą. 
Ypatingoji dailioji literatūra labai tinka Kalė
dų Dovanoms! štai musų pasiūlymas (tik ką 
gautos iš Lietuvos knygos) :

BAJORŲ GUŠTA
Romanas, parašytas talentingo rašytojo. Kas 
nori meilės intrygas ^sužinoti, perskaitykite šį 
romaną. Puslapių 155, kaina 75c.

MANO MAŽASIS TROTTAS
Francuzų literatūros akademijos vainikuotas 
romanas. Pilniausį francuzų tautos romantiš
kumą rasite šioj knygoj. Pusi 144, kaina 75c.

TRYS ŠIRDYS
Jack Londono romanas. Apie rašytojo kuri
nius žino visas pasaulis. Apysaka dviejdose to
muose — 390 puslapių. Kaina $1.50.

GYVENIMO DUMBLE
Garsusis S. E. Vitaičio romanas—apysaka. Re- 
alio Amerikos lietuvių gyvenimo aprašymas 
supintam žavėjančiam romane. Juo toliau 
skaitai šią apysaką, juo labiau nori skaityti. 
Ypatingai moterų mėgiama knyga. Puslapių 
364, kaina $2.00.

Visos šios penkios knygos sudaro 1,053 
puslapius ir reguliarė jų kaina yra $5.00. Bet 
trumpam laikui, tik iki Kalėdų galite gauti vi
sas .šias knygas tik už $3.00, su musų apmo
kamu prisiuntimu.

GYVENIMO DUMBLE apysakos turi
me jau visai nedaug ir neužilgo nebus galima 
jos gauti nei už kelis dolerius vieną egzem
pliorių. Kurie norėtų šią visame lietuviškame 
pasauly pagarsėjusią apysaką įsigyti, tai prieš 
Kalėdų šventes galite nusipirkti popiero apda
rais, dviejų dolerių vertės knygą tik už $1.25 
su prisiuntimu.
Užsakymus su pinigais siųskite šiuo adresu:

307 W. 30th Street, New York City.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų 

!ce Creamo ir toniko. Visiems įteiksiu tinkhjn? 
patarnavimą.

P A. DĖDYNAS
96 Mil LBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

Telefonas South Boston 1058
BAY VIEW MOTOR SERVICE

Peter Trečiokas ir Juozas Ki-počiunas Savininkai.

Studebaker — Erskine
Sales Room, 549 East Broadway 

Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St 
SOUTH BOSTON. MASS.

I
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSį PASKUTINI PATARNAVIMU 
t

Už pilną pagrabą galima apsieiti «u Į80 far augičtera ai dideliu*.
O ui vaikus nuo |20 ii augAčiau. Patarnauja graftal ir pigiai

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
25o Broadway So. Boston, Maaa.

Telephone So. Boston 4486
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Nauju Metu 'sulauktu- stovi' : .Valytapatsaineia- mus
J c t . -v... b:?i more.io kandidatuoti, ka- ginaV&kBTHS -.jjd perdapug’sjbtžim-tas Iri- kad

------------- tokiais svarbiąis-į darbais. Pir-

Jeigu asmuo lektavo, žadėdami siųsti Cent- I Smarkus 
lar nereiškia, ra.", bet pasilaikė pas save ir /

> . . » rnrnn ¥<9

dalykas. ■
kita, tai dar nereiškia, 

putą biįtų kaltu. Tuth 
visi advokatai atsidurtų

susirengiu a i

Pastatykim Prieglaudos 
Namą

Taut, katalikų parapijos 
vargai

Vietos Sandaros 77 kuopa 'mininko vieta atiteko tik jau ten kur mes visi nepageidau- 
, turėjo Naujų Metų sutiktuvių ne bolševikų draugui, bet p. J. , jame būti. —Kuprius.

T. Pu- 
organiza- 
korespon- 
Žinant iš 
darbštu-

Sandaros 77 kuopa laikė sa
vo mėnesinį susirinkimą, ku

riame apart kitų reikalų tapo 
išrinkta nauja kuopos valdyba 
iš šių tėvynainių: pirmininkas, 
D. Pivorunas; vice-prmininkas, 
St. Valskis; rast., J. 
leikis; iždininku ir 
torium, J. Vaišvila; 
dentu, J. H. Puida, 
■praeities šių žmonų
mą, jau galima iškalno sakyti, 
kad kuopa galės gerokai pa
augti ir sustiprėti narais.

Apkalbėjus abelnus kuopos 
reikalus, buvo plačiai kalbė
tasi ir apie lietuvių ateitį A- 
merikoje ir apie Sandaros už-' 
briežtą apšvietos ir labdarybės , 
darbą ir lietuvystės palaikymą 
Amerikoje. Po plataus <pasi- 
kalbėjmo prieita prie -išvados, 
kad Sandaros Centras ir kuo- j 
pos pradėtų daugiau darbuo- j 
tis palaikymui lietuvystės.

Kadangi mes lietuviai netu-I 
rime jokios tautiškos institiu 
cijos, kurioje mes galėtume 
priglausti sav0 jaunimą, naš
laičius bei senelius ,kaip kad 
kitos tautos turi. Tiesa, mes 
turime dvi dideles organizaci
jas, kaip ALTS, ir SLA., ku
rios nors ir turi pasibriežę kul
tūros bei labdarybės princi
pus, bet tuom tarpu yra ma
žai dirbama. Toks musų ap
sileidimas stumia musų jauni
mą į svetimųjų globą. Kitos 
Amerikoje tautos stengiasi 
kiek galėdamos palaikyti sa
vo jaunimą prie savęs ir pra
tina juos iš mažens prie savo 
tėvų kalbos, 
laičiams 
glaudas.

Klebonas su tikinčiais teisme.
Penktadienio ryte, sausi0 2 

dieną policijos stoty buvo na
grinėjama tautiško katalikų 
klebono Linkaus byla su savo 
parapi jonais.

Bažnytinis komitetas nusita
rė išmesti kun. Linkų, tačiau 
tas nenori krauštytis jausdamas 
vyskupo paskirtu ir nepriklau
sančiu nuo žmonių. Išimtas 
varantas ir 
vo. 
gas 
sės 
tą,

žmonių.
4.

kunigą suarešta- 
Uždėjęs “bandsą” kuni- 

pasiliuosavo ir iš savo pu- 
areštavo bažnytinį 'komite- 
kuris turėjo išbūti keletą 

valandų policijos stoty iki 75 
dol. jų neišleido gatvėn.

Teisėjas, ėmęs šdą bylą na
grinėta, nesurado galų ir viską 
atidėjo pabaigai sausio mėne- 

,sio.

Sunku yra su žemiškais da
lykais, bet ne lengviau ir su 
dangaus. —Parapijonas.

SLA. 36 kp susirinkimas

Taipgi turi naš- 
bei seneliams prie-

l L;.,.. *

jaunimas tankiai mus 
ką mes turime jiems

Musu 
klausia, 
gero tautystės palaikymui čia 
Amerikoje. Jie sako: “Jus 
pastatėte bažnyčių už milijo
nus dolerių ir pristatėte už 
šimtus tūkstančių kitokių įstai
gų ir a/uid^avė^e-užrašėte ki
tiems, bet sau ir mums nieko Į

Girdint tokius išmetinėjimus 
čia augusios jaunu o m e n ė s, 
matant žūnančius našlaičius ir 
vargstant senelius; Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 77 
kuopa sav0 priešmetiniame su
sirinkime padarė sekantį tari
mą : kreiptis į Sandaros Cent
rą, visas Sandaros ir SLA. ir 
lietuviškas draugijas bei kliu- 
bus, kad butų pradėta rūpin
tis įsteigimui našlaičiams ir se
neliams prieglaudos namas. 
Mes priskaitome apie Vieną 

milijoną lietuvių Amerikoje ir 
jeigu mes tik dėtume po veną 
dolerį, jau galėtume netik na
šlaičiams pastatyti namą, bet 
įsteigti dangišką rojų, ir nei 
vienas iš mus nepavargtume ir 
nebūtume biednesni, o pažiū
rėkime kiek tai turėtume nau
dos. Tuomet, matydami mu
sų labdarybės darbą, ir musų 
jaunimas nesišalintų nu0 mus, 
bet dar prigelbėtų mums.

Įvyksta trečiadieny sausio 7 d.
Tik jau naujus metus pra

dėkime skaitlingai dalyvauda
mi savo kuopos mitinge. Juk 
tai metinis susirinkimas, kuria
me bus ištisa virtinė raportų- 
raportėlių; keleriopų rinkimų. 
Gal ne vienam skaitančiam 
šiuos žodžius teks įsikinkyti 
kokion nors komisijon. Apart 
to, girdėjau, kuopa rengia sa
vo vakarušką. Daugelis na
rių taipgi dalyvaus bendrame 
SLA. 6-to apskričio vakare, 
šiame šeštadieny sausio 10 d., 
Lietuvių Auditorijoj.

Atrodo, jog bent šiai 
pai nebus bedarbės. —Narys.

BRIGHTON PARK

Sandaroje šis prakilnus lab
darybės darbas jau buvo gvil
denamas nekartą, ir jis randa 
pritarimo ir kaip tik mes pra
dėsime konstruktyvį darbą, 
beabejo atsiras ir daugiau nau 
jų pajėgų šiam prakilniam už
manymui, ir prigelbės, tik rei
kia padaryti gera pradžia.

Taigi gerb. pagalvokime, ar 
nelaikąs pradėti? Prieglau
dos steigimas yra būtinas ir 
neatidėliotinas reikalas.

—Jonės Puida.

> vakarėlį, kuris puikiai pavyko. Vaišvilos tikram broliui. 
Svečių susirinko gan skaitliu- taip stovi daiykai.;
gas būrelis ir todėl vakaras 
buvo gyvas ir dalyvavusieji, 
]7|oabejo, likoša pilnai (.paten
kintais.

Jau įėjus į salę gavau gero 
įspūdžio, nes vidury salės sto
vėjo puikiai papuošta- Kalėdų 
eglaitė, apie kurią ratu jau
nieji ir senesni linksmai šoko 
prie geros orkestros.

Sulaukus 12-tos valandos, p. 
Pivarunas visus svečius apda
lino kepurėmis ir birbynėmis, 
kas sudarė pakankamai triukš
mo. Reiškia, visi džiaugėsi 
sulaukę Naujų Metų ir vieni 
kitus sveikino su Naujais Me
tais ir nauja laime.

Praėjus triukšmingai valan
dai, dar traukėsi linksmus šo
kiai. —J. P.

TOWN OF LAKE

Delei J. Vaišvilos neišrinkimo
Tavorščių “Vilnis” džiaugs

mingai paskelbė, kad “fašis-

Tai

Tik lai-

Čia visi

nistę, 3 suka I.

Unity Klubas turi apie 
narių ir nuosavą namą.

—Taunlekietis.

700

“Ant vagies kepurė 
J___n

Bet

SLA. metiniam vakarui
gaminami skanus 

užkandžiai

di- 
or-

Susivienijimas skaitomas 
džausia Amerikos lietuvių 
ganizacija. Vienoj Chicagoj 
randas keliolika šimtų narių, 

1 susispietusiu įvairiose kuopo
se. Todėl ir visi musų paren
gimai turėtų būti pasekmingi 

I ne tik atsilankiusių skaičium, 
bet taipgi programos puiku
mu ir vaišių turtingumu.

ĮBet niekas ne- - Ateinančiam šeštadien i u i,

ųj-Ug nukaltų narių Iiko su
spenduoti, o kaikurie bus iš
brauti visai iš SLA.
mė, kad turim ant vietos ki
tą SLA. 301 kuopą.
nariai yra lygus ir jiems negrę- 
sia pavojus suspendavimo arba 
išbraukimo.

Dar kartą perspėju senus 
SLA. 194 kuopos narius, apsi
žiūrėti 'kur randasi jūsų sudė
ti pinigai. Jums peršamasis 
neva “Susivienijimas’.’ yra nu
sikalstama apgavystė ir kurie 
duodate apsigauti, atsminkite, 
kad patys busite kalti.

BERLYNAS, sausio 1. -— 
Pranešama, kad Naujų Metų 
dienoj Berlyne įvyko smarkus 
susirėmimas tarpe komunistų 
ir fašistų, kuriame krito 2 ko
munistai. Stuttgarde komu
nistai nukovė vieną fašistą. 
Mat pastaru laiku kaip fašis
tai taip ir komunistai jaučiasi 
„tiprųs ir todėl atkartotinai pe- 
asi tarpe savęs.

ar ‘■Tėvynes” redaktorius 
yra tuokiu?

Tūlas “Naujienų” pastabų 
Rašytojas paduoda tokį sav^o 
filosofavimą : - - •! .

‘ ‘Viename būrelyje žmonių 
buvo žinoma,, ikad jų tarpe vie
nas yra vagis’
galėjo pasakyti,? kuris iš jų y- sausio 10 d. rengiama atsakan- 
ra vagis. Susirinkusių tarpe 
atsirado .vfehą^gudruolis, kurs 
urnai .suriko: .“Ant vagies ke
purė dega|” Vagis griebė už 
kepurės ir tuo budu išdavė pats * save. L <

“Visai, (panašiai atsitiko su 
SLA. viršinirikais. Kuomet 
“Naujienos” pasakė, kad Su
sivienijime esama vortinklių, 
tai “Tėvynės” redaktoriai tuoj

tuojantis” p. J. Vaišvila nebe-į šoko ginti Pildomąją Tary- 
išrinktas Unity Kliubo pirbi- bą...” - b- -
ninku. Iš viso jų rašto matyt, Į 
kad šį įvykį jie norėtų pažy- 

savo laimėjimą.

ti vakarienė, laike kurios ska
biai 
porą 
sav0 
kius
kus čia nekalbėsiu.

pavalgysim ir užgirsim 
trumpų prakalbėlių apie 
organizaciją. Apie šo- 
ir dainininkus bei muzi-

CICERO, ILL

mėti kaipo
“Matai, mes priešinomės ir J.
Vaišvila prašalintas.”

Tačiau dalykas visai kitaip

Bolševiku manevrai. 4.

i irmiaus cionais gyvavo S. 
L.A. 176 kp. Komunistams va
rant savo krūmelio propagan
dą, kuopa atplėšta nuo cent
ro ir buvusieji nariai klaidžio
ja nežinodami kur glaustis. 
Štai tikras atąitkimas: 3 mė
nesiai atgal, viršminėtos kuo
pos narys (pavardės neminė
siu, kad žmogui nepadarius ne
smagumų kritiškam padėjime) 
ištiko nelaimė dirbtuvėje — 
geležies skeveldra sužeidė a- 
kį. Jis buvo ligoninėj ir na
muose sirgo, šiame laike jam 
buvo reikalinga pagalba ir 
reikalavo iš buvusios-■ kuopos 
pašalpos. Bet tie atsako, 
“kaip pabaigsi sirgti, tada vi
sus kartu užmokėsime ir ne
reikia ne blankų ir daktaro 
paliudijimo, nes tai buržujų 
išmislai vis<ai nereikalingu. 
Mat raudoni komisarai ir nu
tarė į centrą pinigų nesiųsti, o 

lis narių mėnesines mokestis iš
rinkti. Kuomet narį patiko 
nelaimė, tai jie tiktai žada 
jam atmokėti ir bovina kaip 
mažą vaiką žadėjimais.

Tai mat kiek žmogus lai
mėjo klausydamas bolševikų 
gražiai skambančių kalbų.

—B. S.

SOUTH ENGLEWOOD

Jaunimo Dailės choras prade
da pamokas

Gana ilgai atostogavęs del to 
kad tėvai nesugebėjo išrinkti 
naujo komiteto. Jaunimo Dai
lės choras šiame antradieny 

vėl pradės lavintis. Vadovaus- 
jam kaip ir pirmiau p. C. Gau- 
bis. šis choras yra remiamas 
vietinės SLA. 357 kp. ir perei
tas metais turėjo nemažai na
rių.

išvadą 
tai iš- 

redakto- 
tie, kurie griebės už
ir . išsidavė vagimis 

Tai visgi naujas, įdo-

Jau dabar padaryti 
iš to, kas 
eitų, jog 
riai buvo 
kepurės 
esant.

Si Vieta

čia pasakyta, 
“Tėvynės

iš musų padangės.

Antradienio vakare pripuola 
.SLA. 194 kp susirinkimas, bet 
jo jau nebebus, nes Maskvos 
garbintojai taip toli nuvažia
vo, kad Centras’ turėjo suspen
duoti visą SLA. 194 kp. su vi
sais “gabiais” jos viršininkais, 
kurie mokesnius iš narių ko-

Rezervuota
(1. m r

•> v*

Metinei Vakarienei

Subatoj
* f- rr

Sausio-Jan. 10

Liet. Auditorijoj
3133 South Halstea Street

Peoples Furniture
Kompanijos Krautuvėse

Didis Išpardavimas
Rakandu ir Visokiu Namam Reikmenų
Kainos sumažintos nuo 30 iki 60 nuošimčių 

Pradėkime NAUJUS METUS Taupydami!

Pabar yra geriausia proga įsigyti geras prekes iš 
ątsakomingų krautuvių už mažiau kaip pusę kainos.

$100.00

75.00

$125.00

$200.00

$150.00

$180.00

$ 40.00

$ 60.00

$ 10.00

Vertės gražus spalvuoti Jarquard 3-jų šmo
tu seklyčiom setai po . . . $49.00

Vertės riešuto medžio baigimo 7 šmotų 
valgomo kambario setai po .... $33.00

Vertes 2-jų arba 3-jų šmotų Mohair setai, 
dailus ir; tvirtai padaryti po .... $68.00

Vertės riešuto medžio 3 šm. miegamo kamb. 
setai, kamoda, šiforetas ir lova . . $50.00

Vertės puikiausis Frieze, Mohair ir Antique 
velvet seklyčiom setai po . . $95.00

Vertes puikiausi ir dailiausi 7 šmotų val
gomo kambario setai po . ........ $77.50
Vertės aukštos rųšies miegamo kambario 
setai, lova, šeforetas ir kamoda už $90.00

Vertės puikus velvet ’arba Axminster 9x12 
didžio kaurai pasiskyrimas po . . §19.50

Vertės gražus pilnai porceliuoti atsakomin- 
gų išdirbysčių gesiniai pečiai po $29.50

Vertės labai dailaus piešimo felt-base kau 
rai, pasirinkimas po . . . . .............. S5.5(

Puikus Radio ir Pijanai taipgi parsiduoda už 

labai nupigintą kainą

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI SUTEIKIAMI VISIEMS 
PAGAL NORĄ IR IŠGALĘ

Ieškodami tikrų bargenų, visuomet rasite PEOPLES 
KRAUTUVĖSE, ir busite pilnai patenkinti, nes 
čia parduodamos visos prekės yra pilnai užtikrintos.

4177-83 ARCHER AVĖ COfi. RICH

4177-83 Archer Avė
Cor. Richmond St.

I

Lafayette 8171

2536 40 W. 6 ; T «. -'AP E *300 AVĖ

2536-40 W. 63rd St



SANDARA Sausio-January 3 d., 1931 m.

Chicagoje
Sandaros Koncertas
Kaip jau visiems yra žino

ma, Vasario 15 d., 1931 m. į- 
vyksta Sandaros metinis kon
certas, kuriame bus apvaikš- j 
čiojama Lietuvos Nepriklau
somybė. Kiekvieno Sandarie- 
čio pareiga yra pasidarbuoti 
šiam mum prakilniam tikslui; 
pasidarykim pasižadėjimą ant I 
ateinančiu metu, kad kiekvie- 
nas paėmęs keletą biletų par
duos savo draugams ir garsins 
šį koncertą, idant Rengimo Ko
misija galėtų didžiuotis Sanda- 
riečių 'parama. Programas bus 
turiningas ir įvairus, artistinės 
spėkos bus vėliaus paskelbtos. 
Todėl, visi prie darbo.

—M. R.

NORTH SIDE 
Bijūnėlio vakaras ir “Gelių ’ 

Daržas.”

Pereitam sekmadieny teko 
užkliūti šioj apielinkėj į Bijū
nėlio parengimą grąžoj Crys
tal Hall. Vaikučiai, ponios A. 
Steponavičienės vadovaujami 
turėjo surengę programą iš 
danų ir muzikos.

Pirmutinės programoj buvo 
dvi mergaitės — Wauneta ir 
Violeta Kaulinai, kurios skam
bino piano duetą. Vėliau Vio
let grojo smuiką gana sun
kius gal truputį ir persunktus 
veikaliukus. šiaip, išlavini
mas neblogas.

Albinas Smalelis, tas jaunas 
aktorius ir kalbėtojas dekla
mavo. Publikai jis patiko.

Savotiškų gabumų turi Ju
lia Milakniutė, jauna daini
ninkė.

Mergaičių trio iš Onos Va- 
lulis, Stella Žilius ir Elenore 
Striupas vykusiai padainavo 
dvi daineles.

Pabaigoj pats svarbiausias 
“Gėlių Daržas“ su daugybe 
gyvųjų gėlių. Veikaliukas pa
statytas atsakančiai ir daly
viai pilnai prirengti. Tik kai- 
kuriose vietose dainos nebuvo 
visai aiškios; gal del tokio am
žiaus ir persunkios. Bet už 
tat tvarka pavyzdnga.

“Bijūnėlis“ turi apie 40 na
rių ir matyt gerai gyvuoja. 
Reikia atiduoti kreditas tė- 
koves. Butų galima daugiau 
parašyti, bet šį syki užteks.

—Buvęs.

Juozo Giraičio mirtį ap
gailestauja visi Chicagos 

lietuviai
Amerikiečių spauda sujudo 

del girtų automobilistų.

šeštadienio nakty, prieš pat 
naujus metus girtas automo 
bilistas Maurice M. Dwyer į- 
važiavo į grupę lankančių gat- 
vekario žmonių ir tris jų už
mušė vietoj, o ketvirtą sun
kiai sužeidė. Užmuštųjų tar
pe rados ir visiems gerai žino
mas veikėjas p. Juozas Girai
tes, gyvenęs 2536 W. 68th St. 
Kitas užmuštas lietuvis yra 
Svirmickas, taipgi iš Marquette 
Parko apielinkės. Trečio žu
vusio tautybė dar neišaiškinta.

J. Giraitis jau nebegyvas bu 
vo nugabentas šv. Kryžiaus li
goninėn. Į trumpą laiką at
vyko velionės žmona Paulina 
Giraitienė, buv„ SLA. 208 kp. 
pirmininkė, paskiau adv. F. 
Bradchulis, Aleks. Micevičius, 
Dr. K. Draugelis ir keletas ki
tų, kurie spėjo gauti šią liūd
ną žinią. Sekančią, naujų me
tų šieną, beveik visi Chicagos 
lietuviai vien t|k ir kalbėjo a- 
pie šį griaudenantį įvykį.

Dre iveris buvęs girtas.
I ir matinis pasiekęs nelaimes

J viętą policmonas tikrina, jog 
užmušėjas draiveris buvęs gir
tas ir puolęs muštis su šalę sto
vinčiais. Policijos stoty jis at
sisakė kalbėti iki nepasimatys 
su savo advokatu. Jis dirba 
City Hali ir matyt, yra savo 
rūšies politikierius. Didieji 
Chicagos dienraščiai sujudo 
del minėto įvykio. Matyt bus 
daromi platus tyrinėjimai ir 
prasikaltėliams teks atsakyti, 
neatsižvelgiant į jų politinį sto
vį.

Velionės J. Giraičio laido
tuvės žada būti šeštadieny, da
lyvaujant tur but tūkstantiniai 
miniai.

P-as S. Grisius SLA. Pil
domosios Tarybos 

įgaliotinis
P-lė P. Jurkeliutė laišku 

pranešė, jog p. S. Grigus ta
rn paskirtas centro organiza- 
oriu Chicagos apielinkėj.

Linkime kuogeriausių pa- 
ekmių. —Rep.

Dvi draugijos rengias 
stoti SLA.

Savo priešmetiniuose susi- 
•inkimu'ose dvi žymios South 
Englewood kolionijoj draugi
os — Tėvynės Lietuvos Mylė- 
ojų ir Šv. Augustino draugija 
'rinko komisiją tartis del pri- 
idėjimo prie SLA.

Seredos vakare, gruodžio 
>1 dieną komisijos nariai p. 
>. Janulis, p. J. Cinikas ir p. 
Žalioms atvyko pas SLA. 6-to 
pskričio organizatorių, p. M. 

Zaidylą pasiteirauti apie iš
ėjimo formalumus ir patį 
LA. Gavę užtikrinimą, kad 
LA. iždas yra tvarkoj ir joks 
>avojus šiai organizacijai ne
vešia, komisijos nariai rapor- 
uos visą dalyką draugijų su
minkime, kuris įvyks šiam še- 
,adieny, sausio 3 dieną.

Tėvynės Lietuvos Mylėtojų 
iraugija turi apie 70 narių ir 
.,000 dolerių ižde, Šv. Augus- 
ino irgi tiek pat. Prisidėjus 
jrie SL.i, nariai butų daug 
eresnėj padėty negu ligšio- 

lai. Kaip galutinai išeis prane- 
ių vėliau. —Narys.

Daktarams Žinotina
Priešmetiniame susirinkime 

Amerikos Lietuvių Dakt arų 
Draugijos, kuris atsibuvo gruo- 
Ižio 26 d., 1930 m. tarp dau
gel paduotų ant stalo išspren- 
limui klausimų, kurie didžiu- 

. noj ir išspręsta. Išeilės priei- 
a ir rie rinkimu 1931 metams 
taujos valdybos.

Išrinkta slaptu balsavimu: 
Dr. M. T. Strikulis, M. D., 

jrezidentas.

Dr. G. . Bložis, D.D.S., vi- 
ce-prezidentas.

* Dr. C. K. Kliauga, D.D.S., 
iždininkas.

Dr. A. L. Graičunas, M. M», 
sekretorius.

Pabaigoj sausio mėn., 1931 
m. atsibus inauguracija naujos 
valdybos’ir draugiška vakarie
nė; vėliaus bus skaitomi refe
ratai :

Dr. A. L. Davidonis,
Dr. G. I. Bložis,
Dr. M. T4 Striko1 ,
Dr. B. J. Rooth.
Dr. P. Z. Zalatorjs,
Dr. V. I. Naryauskas.
Diskusantai kiekvienam re

feratui bus savo laiku paskir
ti ir paskelbti; taip lyginai ir 
referatu tema, t

Dr. A. L. Graičunas
. Sekretorius.

RADIO VALANDA
Kaip paprastai, taip ir pe

reitą pirmadienio vakarą teko ' 
išgirsti lietuvišką programą 
per Radio, kuris yra teikiamas 
lietuvių rakandų krautuvės, 
rupesniu vienos didžiausios 
Peoples Furniture Kompani
jos. Programas buvo labai 
puikus ir yra begalo malonu 
klausytis.

Taipgi teko sužinoti, kad 
sekanti pirmadienio vakarą 
taip pat bus puikus programas 
iš stoties WHF.C. nuo 7 iki 8 
vai. vakare. Taigi turintieji 
radijus, nepamirškit užsukti 
ant virš paminėtos stoties.

—Rep.

BURNSIDE, ILL.
Bolševikų gudrybės

Čia randasi pašalpinė drau
gija, Šv. Jono Krikštytojo, ku
ri turi keletą šimtų dolerių sa
vo ižde, tai vietos komunistė
liai jau laižosi kaip katinai 
prie lašinių.

Pusmetniame susirink i m e 
jie pasiūlė, kad §v. Jono Krik
štytojo draugija susivienytų 
su Apšvietos ir Dailės draugi
ja. Nariai nujausdami komu
nistų planus, jųjų pasiūlymą 
atmetė. Bet ateina metinis 
draugijos susirinkimas ir jie 
vėl bandys ateiti su tuom pa
čių planu. Mat jų planas y- 
ra, kad suvienyti šias dvi drau
gijas ir gavus pinigų panaudo
ti juos SLA. ardymui'. Ta
čiau yra abejotina, kad jiems 
tas ipasisekftų, nes virš minė
tos draugijos nariai gerai su
pranta bolševikų žabangus ir 
nesiduos, juos prigauti.

—B. S.

P-Iė Akelaity te Chicago j
Šiomis dienomis Chicagoje 

"lankosi Pittsburghietė p-lė A. 
Akelaitytė. Jos atsilankymas 
Chicagoje, gal kaip kam buvo 
nujaučiamas, bet daugeliui

tai “big surprise.“ Bet kaip 
ten nebūtų, visgi jos vizitas 
vietos “nekaltų“ bernelių or
ganizacijoj sudarė netik malo
numo, bet pasėjo ir pavydo jų
jų, tarpe. Mat “nekaltųjų” y- 
ra tokia taktika, kad kuomet 
tik graži panelė atvažiuoja iš 
kitur, tai jie ir pradeda tirp
ti kaip ledas prie krosnės. 
Gaila tų vargšų, bet tai tik vie
nintelis būdas juos padaryti 
žmonėmis pilnoj to žodžio 
prasmėje. ’

P-lė Akelaitytė yra apsisto
jus pas savo, drkugus pp. Žiu- 
rius, ir, rodos, sekmadienio ry
tą ji vyksta atgal į Pittsburg- 
hą, prie savo užsiėmimo, kai
po mokytoją.

Vienas iš “Nekaltųjų.”

Tel.: Virginia 2448
Archer Ave. Bird Store

P a rd u o d a m e 
Kanarkas^Ę a p u g a s, 
Įvairius Paukščius, Im- JrpĮL 
portuotas Klėtkas, šil- 
tų Kraštų Žuvis. Stiklinius Žu
vims Indus, šunis ir Kitus Na
minius Gyvuliukus.-

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

Krautuvė Pardavimui
Taipgi tinkama mažom išdirbys- 

tėm. Gyvenami kambariai užpaka
lyj. Prieinama nuoma.

Kreipkitės adresu.
2918 South Canal Street

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu
vėmis Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.
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LOVEIKIS 
Kvietkininkas

NI SKIN’TfoS ■’KVIETKOS
■■ / t ‘ k

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bąnkietąms ir 

Pagrabams Vainikai.

3316 S. Halsted St., Chicago

Phone Boulevard: 7314

■ įel. Yards 1829

DR G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ 
SPECIALISTAS

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street

CHICAGO. ILL.

ADVOKATAI

A. F. CZESNA
Turkiškos, Rusiškos ir Sierinės Vanos, 

Elektriniai Treatmentai ir Masažai.
Ultra Violet Ray.

Su musų naujausios mados įrankiads mes duodame pen- - 
kioliką skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, Sciatica, Paralysis, ir t. t-

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto.

z Ne’dėliomis iki 2 vai. p© piet.

Antradieniais tik moterims.

1657 West 45th Street
Cor. So. Paulina St.
Tel. Boulevard 4552

Universal Restaurant
Skanus Valgymai 
Kepta Vištiena
750 W. 31st St.

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Ser.

GR AB0R1AI
J. PAWLOWICZ, A. L 

J. P RADŽIUS
Pigiausias Lietuvis Graborius 

Chicagoje

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti: 
todėl kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St., 

Telephone Victory 4088

■ Tel Yards 1138 ■

! Stanley P. Mažeika s
■ LIETUVIS GRABORIUS £
S ■
■ Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■
■ ■
■ 3319 Auburn Av. Chicago ■
■ i
Phone Boulevard 5203

I. J. ZOLP
Graborius

Privatiškas Ambulansas.
Automobilių patarnavimas vi

sokiuose reikaluose dieną 
ir naktį

1646 West 461 h Street 
Chicago, Ill.

Tel. Commodore 1270

W. ADAMOVIČIA
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsamuotojas ir Pi
giausias Graborius vlso^ Chicagoj.

Patarnauja dieną iį- paktį.

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.
''Tel. Boulevard 1710

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

John Kuchinskas
LIETUVIS ADVOKATAS

2221 West 22nd Street

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

Arti Leavitt Street
Telefonas Canal 2552

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

DAKTARAI
Telefonas Boulevard 9635

Dr. P. Ovitsky
DENTISTAS

4729 So. Ashland Avenue
Netoli 47tos gatvės

Ofiso Valandos:
9:30 iki 12:00 ryte 
2:00 iki 5:00 po pietų 
7:00 iki 9:00 vakare.

Telefonas Grovehill 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2433 W. Marquette Road
Ofiso Valandos

Nuo 9—12 vai. ryto. Nuo 2—5 vai. 
ir nuo 7—9 vai. vakare.

Seredomis nuo 9—12 vai. ryto. 
Nedėliotnis pagal sutartį.

S, D. LACHAVICZ Z
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS
Patarnauju laidotiuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West,23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Telephone Cicero 5927-

J. LULEVIČIUS
Gi&borius ir Balsamuotojas

3103 So. Halsted St. Chicago
Telephone Victory 1115

'Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 West 35th St.

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10—4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis nuo 10. iki 12.

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto dalyse. 
Moderniška kop
lyčia veltui.

ADVOKATAI
A. A. ŠLAKIS

ADVOKATAS
Ofisas vidurmiesty

Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts. 
Ofiso Tel. Central 2978 

Namų Tel. Hyde Park 3395

Dr. J. J. Kowarskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2403 West 63rd St., Suite 3.
Phone Prospect 1028

Rez. 2359 So. Leavitt Street
Phone Canal 2330

Ofiso vai.: 2 iki 4 ir 7 iki 9.
Nedėliomis pagal sutarti

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel: Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte;
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS—X-RAY

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį.

Telefonai:
Ofiso—Lafayette 5820
Namų—Grovehill 2940

4193 Archer Ave. Chicago, Iii.

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

1545 West 47th Street

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais
Ofisas:

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgais

Ofisai:
4601 South Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos: 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po pietų 
Nedėliomis tik pagal sutartį.

Rezidencija:
6641 South Albany Avenue 

Tel. Prospect 1930

Ofiso: Tel. Virginia 0036
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Ave., Chicago. 
Va!.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo o iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandoe:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 

Kampas North Ave ir Damen Ave. 
Vai.: 1—3 v. po pietų ir 6—8 v. v.

Telephone Brunswick 4983 
Namų Telef. Brunswick 0597 

Ultra-violėtinė šviesa ir diathermia

( DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos-: 
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

Skersai gatvės nuo Peoples 
Bank, virš Restaurant

Arti Ashland Avė.
CHICAGO, ILL.

Office Boulevard 7042

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Halsted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandoj: nuo 3 ik: 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Victory 7188
DR. M. ŽILVITIS

DENTISTAS
3243 South Halsted Street 

CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nu0 7 iki 8:30

Nedėliomis pagal" sutartį
3252 South Halsted Street

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas
J F. Eudeikis Komp.

PAGRABŲ VEDĖJAI 
Didysis Ofisas 

4605-07 S. Hermitage Ave. 
Tol. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS 
4447 South Fairfield Avenue 

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

\ ADVOKATAS
10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697
»—■otelio...

1 h me Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M.
Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago, Ill.

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 So. Ashland Avė. 2nd fl.
Telef. Boulevard 2800
R e s id e n c i j a 

6515 So. Rockwell Street
Telef. Republic 9723

Tel. Republic 2256—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti Western Ave.)

____________ _______ ____ i________
Phone Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St.
Vi landos:

Nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak.

YUŠKA
A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—$ v. vak. apart Panedėlio ir

Pėtnyčios

Tel. Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4740 Dorchester Ave.

CHICAGO, ILL.
Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 

ir nuo 6 iki 8 vakare.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street
Rezidencija:

4193 Archer Avenue
Valandos: nuo 2 iki 4 po pietų.

Norintieji matyti prieš piet, 
pašaukite telefonu 

Phone Latayrt'- 0098


